
HB Dance klub Havlíčkův Brod – 
mistři a vicemistři světa (str. 3)

Martin Kosprd – nejlepší logik 
v republice (str. 7)

Ceny města žákům základních škol 
(str. 17–19) 

Pavel Musil 
(str. 15)

Vánoční strom na náměstí byl prvním poslem 
adventního času
Vánoční strom na náměstí byl prvním poslem 
adventního času

Oříšek zazpíval v Brielle  
koledu holandsky

Po Havlíčkově Brodě se rozsvítil 
strom i v partnerském holand-
ském městě Brielle. Vánoční 
oslavy zpestřil svým vystoupením 
pěvecký sbor Oříšek ze základní 
školy v Sadech hned čtyřmi kon-
certy. První vystoupení odehrál 
v domově pro seniory, další při 
slavnosti Lichtjesavond (Večer 
světla), kdy se rozsvítil vánoční 
strom z Havlíčkova Brodu, v so-
botu následoval koncert na vá-
nočním trhu v městečku Zwarte-
waal a poslední vystoupení bylo 
v briellské synagoze, kam přišlo 
i mnoho brodských řemeslníků. 
„Repertoár Oříšku je velmi ryt-
mický a netradiční, není typicky 
vánoční, ale myslím, že se líbil. 
Nastudovali jsme  například ko-
ledu Tichá noc v holandštině, což 
mělo úspěch a Holanďané zpívali 
s námi,“  řekl sbormistr Jan Kle-
tečka. Většina dětí z Oříšku byla 
v Holandsku poprvé, a tak je potě-
šila návštěva centra Rotterdamu, 
dalšího malého městečka proslu-
lého sýry Gouda a měli možnost 
vidět i typické holandské mlýny. 
Podrobnosti přineseme v příštím 
čísle Havlíčkobrodských listů.
� Světlana�Pátková

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

leden 2019ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
1



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
100 let od velkých nepokojů

Oslavili jsme velevýznamné sté výročí založení 
samostatné republiky, leč porodní bolesti nově 
vzniklého státu nepřinášely vždy lidu chvíle 
radostné a osvobozující. Velká válka pustošila 
Evropu čtyři roky a hospodářská krize zasáh-
la všechna odvětví a společenské vrstvy. Stav 
nejchudších vrstev byl na hranici živobytí. Děti 
hladověly, nemocnost se šířila. Prázdné žaludky 
přehlušily rázem fanfáry nové demokracie. 
V lednu 1919 došlo na území celé naší republiky 
k velkým demonstracím, které se nevyhnuly ani 
Německému Brodu. Vlna násilností se od pro-
since 1917 přibližovala mílovými kroky od hlav-
ního města až na Vysočinu, kde již na počátku 
ledna probíhaly stávky v Polné a 8. ledna při-
šel na řadu i Německý Brod. Kolem 10. hodiny 
dopoledne se dostavil před budovu okresního 
hejtmanství zástup asi 200 osob kvůli špatné 
hospodářské situaci. Ze svého středu zvolil ně-
kolik zástupců, kteří se snažili navázat jednání 
s kompetentními úřady. Deputace si stěžovala 
na vývoz vepřového masa z okresu a žádala sní-
žení cen potravin vůbec. 
Vyjednávání se ujal náměstek starosty JUDr. 
Richard Halík. Slíbil přítomným, že ještě téhož 
dne zahájí vyjednávání s řezníky a bude je tlačit 
ke snížení cen. Lidé však přestali reagovat na ra-
cionální argumenty a v davu to začalo vřít. Dle 
slov zástupců napadených podnikatelů byl do-
konce prý insultován samotný okresní hejtman 
Schneider-Soukup a „bylo slyšeti různé nadáv-
ky a hrozivé výkřiky proti jeho osobě.“ Marně 
volali představitelé města a politických stran 
k uklidnění a rozejití. Dav začal pociťovat svou 
sílu a zřejmě i rozpoznal zaskočenost dosud 
úctyhodných a respektovaných představitelů 
města. 
Na popud bratrů Vojtěcha a Františka Králových 
se lidé začali radikalizovat a volat po násilném 
zúčtování s padouchy a válečnými zbohatlíky. 

Jako první si za svůj cíl 
vybrali hostinec U Kar-
la IV. Františka Růžičky, 
kde si vynutili nálev li-
hových nápojů a podle 
vyčíslení hostinského 
způsobili škodu přes 
5 tisíc korun. Cílem 
útoku se tato maleb-
ná hospůdka stala prý 
proto, že se zde měli 
scházet váleční lichvá-
ři. Nato vnikli v počtu 
asi 200 lidí naproti do 
krámu pana Melouna, 
obchodníka s kožemi 
a obchod vydranco-
vali. Mezitím počet 
demonstrantů hrozi-
vě rostl. Z původních 
200 byl nakonec počet 
účastníků odhadován 
až na 1 000. 
A jaké byly snahy 
uchránit mírumilov-
né obyvatelstvo před 
řáděním lůzy? Nijak 
valné. Počet pořádkových sil byl totiž směšně 
nízký a jejich nasazení do boje s rozlícenými 
živly ještě nižší. Prvním útokům podle výpově-
dí přihlíželi pouze dva až tři policisté a ti si prý 
s drancujícími nevěděli rady. Marně se je snažil 
zkoordinovat radní Raupach, který zde byl ná-
hodou též přítomný. Jediný, kdo se v tuto chvíli 
odhodlal k činu, byl strážmistr Náhlovský, který 
přivolal z hospodyňské školy místní posádku asi 
25 mužů. Dav se však mezitím rozdělil na dvě 
poloviny, takže musela i tato posádka rozdělit 
své síly. Ať už pohromadě nebo zvlášť, dalšímu 
plenění nezabránili ani vojáci ani policisté. Vy-
pleněny byly dále střižní obchod Františky Ma-
tusové, hlavní trafika paní Menšíkové, galan-

terní obchod Josefa 
Korefa, módní obchod 
Anny Moravcové, 
módní obchod Viktora 
Weinera, výčep liho-
vin Josefa Pachnera 
a obchod koloniální 
a výčep lihovin Filipa 
Mahlera. 
Druhý proud zamířil 
mimo centrum a dal 
přednost před hos-
podami a nálevnami 
dvěma židovským 
továrnám. Vrhl se na 
továrnu na obuv firmy 
Patria a na továrnu 
na sukno firmy Al-
bert Bauer. Celkem je 
uváděno jako vydran-
covaných 8 obcho-
dů – 5 židovských a 3 
křesťanské, 1 hostinec 

křesťanský, 2 továrny židovské. Dále bylo vnik-
nuto do jednoho křesťanského obydlí, na jehož 
obyvatelích byl spáchán zločin veřejného násilí 
a pokus loupeže. Bezpečnostní složky se ukáza-
ly být v tento kritický okamžik ne příliš spolehli-
vým elementem. Na vině byly prý podle násled-
ných šetření nedostatečná výzbroj, nízký plat a 
nepřiměřený počet. Místní posádka se dokonce 
zřejmě přidala na stranu rabujících, v hospo-
dyňské škole, kde byla posádka ubytována, bylo 
nalezeno větší množství bot ukradených v Patrii 
a také jeden sud kořalky. 
Město nebylo s to situaci samo zvládnout a mu-
sela být přivolána posila z Jihlavy a z Čáslavi. 
Teprve ve večerních hodinách byli demonstran-
ti zpacifikováni, následovalo zatýkání a zavá-
dění bezpečnostních opatření. Bratři Králové, 
kteří rozněcovali dav v prvých hodinách nepo-
kojů, byli zatčeni v pozdních hodinách v hostin-
ci Na Marjánce a prý „po dlouhém vzpírání“, 
což si jistě každý po vyrabování tolika výčepů 
dokáže představit. Do 22. ledna bylo zatčeno 
dvacet dva osob, učiněno sto dvacet tři trest-
ních oznámení a vykonáno čtyři sta domovních 
prohlídek. 
Velké nepokoje v Německém Brodě tak byly 
ukončeny, i když jejich následky doznívaly ještě 
dlouho poté. Byly využity v následném politic-
kém boji o radnici a přispěly ke sbírání zkuše-
ností při využití davu jako prostředku mocen-
ského nátlaku, což se hodilo hned za necelé dva 
roky při násilných demonstracích v průběhu za-
kládání komunistické strany. Hospodářské potí-
že vznikající republiky se však naštěstí podařilo 
během dvacátých let překonat a město vplulo 
do klidných vod každodenního života v demo-
kracii. Bohužel ne na dlouho…
 Alena�Jindrová

Blíže�neurčené�shromáždění�levicových�sil�v�Německém�Brodě�v�roce�
1919.�Fotoarchiv�Muzeum�Vysočiny�Havlíčkův�Brod

Kšeftování�židů�bylo�po�vzniku�republiky�oblíbeným�námětem�bul-
várních�novin.�Humoristické�listy�z�roku�1919

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzá-
rek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber Dis, PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana 
Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. 
Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 1. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

LEDEN 2019 3

Dotace z rozpočtu města ve výši 16 milionů korun podpoří 
sport, kulturu a ostatní zájmy 

Zastupitelstvo Havlíčkova Brodu schválilo celkový objem dotací pro tělový-
chovu a sport, a také pro okruh kulturního dění. Dotace jsou poskytovány ve 
třech oblastech, a to na celoroční činnosti, na konkrétní jednorázovou akci 
pořádanou v Havlíčkově Brodě a na reprezentaci města Havlíčkův Brod na 
významné akci mezinárodního dosahu. Podporována finančně z rozpočtu 
města je i ostatní zájmová činnost, zejména jedná-li se o práci s dětmi a mlá-
deží. „Pracovní skupina zastupitelstva pro přidělování dotací měla k rozděle-
ní finančního objemu pro jednotlivé kategorie k dispozici 15 mil 950 tis. Kč. 
Město přidělilo dotaci  kategorii A pro tělovýchovu a sport ve výši 13 mil. Kč, 
kategorii B: kultura částku 2,3 mil. Kč a kategorii C na ostatní zájmovou čin-
nost 650 tis. Kč,“ představil rozdělení dotací místostarosta Vladimír Slávka.

 
Rozpočet na rok 2019 byl schválen

Zastupitelstvo Havlíčkova Brodu schválilo rozpočet na rok 2019 s výší příjmů 
620 mil. 300 tis.  Kč a hladinou výdajů v částce 651 mil. 345 tis. Kč. Saldo 
rozpočtového opatření (deficit) představuje tedy 31,045 mil. Kč. „Zároveň 
jsme schválili, že nebudeme čerpat žádné cizí zdroje včetně úvěrů a půjček 
a provozní přebytek za hodnocené období nesmí být nižší než 105 mil. Kč. 
Deficit je krytý z finančních přebytků z předchozích let,“ shrnul starosta Jan 
Tecl. Nejvýznamnější investiční akce v roce 2019 jsou například: spolufinan-
cování rekonstrukce ulice Mírová ( 44 mil. Kč), parkoviště u Nového hřbito-

va (25 mil. Kč), parkovací dům u budoucí Krajské knihovny Vysočiny (pro rok 
2019 ve výši 23 mil. Kč), opravy komunikací Občinská (6 mil. Kč) nebo Štáflova 
(5 mil. Kč), řešení okružního uspořádání komunikací  Dolní – Žižkova s předpo-
kladem kolem 20 mil. Kč. Další investice e výši 15 mil. Kč představují zlepšení 
prostředí základních a mateřských škol.

Grantové programy zpestří život ve městě
Prosincové zasedání zastupitelstva města rozhodlo o vypsání grantových pro-
gramů na rok 2019 s mírným navýšením ze 600 na 650 tis. Kč. „Schváleno 
bylo z rozpočtu města uvolnění prostředků na program Obnovení, zakládání 
a udržování kulturních tradic ve výši 80 tis. Kč, pro Havlíčkobrodské kultur-
ní léto, které doplňuje v teplých měsících atmosféru večerů na Havlíčkově 
náměstí je připraveno 245 tis. Kč, Festival dechových hudeb bude dotován 
60 tis. korunami a Kulturní počin na podporu jednorázové akce v roce 2019 
obdrží 40 tis. Kč,“ představil programy místostarosta Vladimír Slávka a dodal: 
„Dalších 175 tis. Kč poskytne město na Farmářské trhy Koudelův talíř a 50 tis. 
Kč na grantový program v sociální oblasti Město bez bariér.“

Darování pozemku pod stavbu hospice bude projednáváno 
ještě jednou

Zastupitelé projednávali 17. prosince 2018 darování pozemku na plánova-
ný hospic u nemocnice neziskovému spolku Mezi stromy. „Snažili jsme se 
připravit darovací smlouvu tak, aby poskytovala záruku, že bude pozemek 
použit skutečně na stanovený účel, zůstávala však ještě řada nevyjasněných 
rozpočtových záležitostí, které členové zastupitelstva požadují doplnit,“ uvedl 
místostarosta Zbyněk Stejskal.  Představitelé spolku Mezi stromy nebyli ještě 
schopni například doložit, jak bude hospic dále financován. „Problém je, že 
stát vyžaduje k přidělení dotace po spolku Mezi stromy vlastnictví dotyčného 
pozemku, ale my zase  nemáme jistotu, že pokud mu pozemek darujeme, 
stát pak skutečně dotaci poskytne,“ vysvětlil místostarosta Zbyněk Stejskal. 
Lokalita U Rybníčku v blízkosti nemocnice je strategicky dobře položené mís-
to pro hospic, protože eventuální potřeba spolupráce s nemocnicí by byla 
velmi rychlá, klienti by navíc mohli využívat i park Psychiatrické nemocnice. 
„Všichni v zastupitelstvu mají vůli pozemek darovat, ale zároveň chce mít 
město absolutní jistotu v tom, že spolek stavbu dokončí a hospic bude scho-
pen provozovat,“ vidí místostarosta. Proto bude záležitost projednána ještě 
jednou na mimořádném jednání zastupitelstva města 14. 1. 2019, kterému 
bude předcházet detailní projednání na pracovním semináři. Do té doby bu-
dou všechny požadované podklady doplněny.

 Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Novoroční zamyšlení starosty města
Vážení a milí spoluobčané,
v dnešní uspěchané době jsou svátky především obdobím, kdy máme 
možnost si udělat čas na své blízké a trávit s nimi společné chvíle bez toho, 
abychom někam spěchali. Z mého pohledu není nic cennějšího než rodi-
na a přátelé a domnívám se, že by si to měli uvědomit všichni lidé a vážit si 
toho. Spolu s dobrým zdravím je to nejdůležitější v životě. Všechno ostatní 
se dá s pomocí těchto dvou základních potřeb člověka zvládnout lépe.
Mým přáním všem havlíčkobrodským občanům do nového roku 2019 je 
proto také pevné zdraví, dobré rodinné zázemí, pochopení a tolerance, 
schopnost dohodnout se, pokud nejsou naše názory zcela shodné. Na ne-
posledním místě stojí také snaha nahlížet na věci pozitivně a porozumění 
vytvářet, nikoli je pouze očekávat.
Přál bych si, abychom si dokázali udělat i čas na své blízké a přátele i v prů-
běhu celého roku.  Jan�Tecl



Aktivity 2018/12–2019/1

4 Havlíčkobrodské listy

Hlídali jsme Ježíška
Dětské oddělení Krajské knihovny Vysočiny 
uspořádalo již 12. ročník akce na propagaci 
dětských knih a dětského čtenářství – Den pro 
dětskou knihu. Pro děti i jejich rodiče připra-
vili pestrý a veselý program po celé knihovně. 
Kromě toho však dětem představili tradiční 
vánoční příběh netradičním pohledem – oči-
ma Oslíka a Volka. Divadelní představení Hlí-
dali jsme Ježíška v sále Staré radnice zahráli 
Jakub Baran, Matěj Kroupa a Marcela Lauri-
nová.
Malá knihovnická slavnost je každoročně 
poděkováním za záslužnou práci knihovníků 
neprofesionálních knihoven, kteří svůj volný 
čas věnují dětem i dospělým a podporují je-
jich lásku ke knihám. Proběhla 21. listopadu 
již posedmnácté v Krajské knihovně Vysočiny 
v Havlíčkově Brodě. V Kraji Vysočina působí 
přes 500 neprofesionálních knihoven, které 
jsou zároveň kulturními centry obcí. „Dnes 
oceňujeme knihovny, které mohou být příkla-
dem pro ostatní. Za vším je však třeba hledat 
obětavé knihovnice a knihovníky, kteří svoji 
aktivitou, nadšením a pracovitostí posilují vý-
znam knihovny ve své obci. Nemalou zásluhu 
na tom mají i zřizovatelé knihoven, bez jejichž 
podpory finanční i materiální by se knihov-
ny nemohly rozvíjet,“ řekla ředitelka Krajské 
knihovny Vysočiny Jitka Hladíková. Z každého 
okresu jedné knihovně patří titul Knihovna 
Vysočiny roku 2018 a jedna knihovna získala 
ocenění II. stupně. To je udělováno knihov-
nám, které už titul Knihovna Vysočiny mají, 
ale ve své činnosti se stále rozvíjejí a přichá-
zejí s novými nápady i službami. Kromě toho 
se letos opět oceňovala knihovna s nejlepší 
webovou stránkou. Knihovny, které zvítězi-
ly, najdete na webových stránkách Krajské 
knihovny Vysočiny.

Rozsvícení vánočního stromu si nenecha-
li ujít návštěvníci akce ani v dešti

V podvečer 2. prosince, na první adventní 
neděli hustě pršelo a k tomu zima zalézala za 
nehty. Přesto některé děti nemohly oželet vá-
noční pohádku Divadélka eMILLIon „Nad Bet-
lémem svítí hvězda“. Jak pomalu přibývalo na 
náměstí návštěvníků, zahříval je po pohádce 
písněmi s vánoční atmosférou Pavel Lutner 
s kytarou. Počasí nepočasí, při slavnostním 

odpočítání a rozsvícení vánočního stromu 
a výzdoby centra města farářem Oldřichem 
Kučerou a místostarostou Zbyňkem Stejska-
lem bylo náměstí již zcela zaplněné. Slavnost-
ní moment prvního adventního večera se vy-
dařil.

V zaplněném sále Staré radnice letos 8. pro-
since předvedla své dlouho připravované 
nové pásmo Kalamajka. Celému souboru, 
dospělým i dětem se představení velmi po-
vedlo. Zvláště v atmosféře Staré radnice bylo 
působivé, ale jistě si je nenechte příště ujít ani 
jinde. 

Oříšek zahrál na benefičním koncertu 
s velkým nasazením

Vánoční Benefiční koncert Děti dětem!, na 
kterém účinkoval 8. prosince Sbor Oříšek při 
Základní škole V Sadech, vnesl do sálu Staré 
radnice nejen vánoční atmosféru, ale také 
temperament, zaujetí i radost, se kterou ten-
to sbor své vystoupení předvedl. Dobrovolné 
vstupné poputuje na účet dětského odděle-
ní havlíčkobrodské nemocnice. „Za výtěžek 
z koncertu nadělíme jako vánoční dárek kojí-
cím maminkám, které přijdou na ošetření do 
nemocnice, kojící koutek vybavený pohodlným 
křeslem, přebalovacím pultem a hracím kout-
kem pro děti,“ prozradila primářka dětského 
oddělení Magdalena Chvílová Weberová.

Mikulášů bylo ve městě požehnaně
Nepočítáme samozřejmě Mikuláše, kteří cho-
dí po domácnostech, to bychom se možná 
nedopočítali. Nebo myslíte, že už jich tolik ne-
chodí? Každopádně víme o několika místech, 
kde Mikuláši s nadílkou skutečně chodili. Na-
příklad ve Zvonečku v rámci projektu Aby nám 

spolu dobře bylo se společnou nadílkou pro 
děti i seniory, ve Family Pointu, kde děti pro 
Mikuláše a anděla kreslily obrázky, v Kavárně 
Hejkal zahájil Mikuláš s andělem z Mateřské-
ho centra Zvoneček akci Kniha pod stromeč-
kem. Knihy tu pak dále zůstávají po celý rok 
– zákazníci si jimi mohou listovat, a pokud je 
některá zaujme, mohou si ji s velkou slevou 
koupit. I do galerie letos za koledou přišel sv. 
Mikuláš s andělem a čertem. „Letos u nás 
peklo zamrzlo, ale přesto se pár čertíků pro-
dralo ven a společně s Mikulášem a andělem 
obcházeli naši Mikulášskou dílnu,“ potvrdila 
pracovnice Galerie výtvarného umění v Hav-
líčkově Brodě. Mikuláši měli tradičně také 
„slet“ na Havlíčkově náměstí, kde se s Hitrá-
diem Vysočina děti bavily a dováděly až do 18 
hodin. Ještě o trochu déle bylo neustále zapl-
něné letos jediné „Peklo“ v Havlíčkově Brodě, 
a to ve Svatovojtěšské ulici. Strašidelný čert 
moc nestrašil, spíš jen trochu děti napomínal 
a čertice byla v pekle ve svém životě poprvé, 
a tak pořád porušovala pekelná pravidla, lá-
kala děti na bonbony a nerozpakovala se ani 
pohrozit zlobivým rodičům.

Zajímá Vás, jak vařili a jedli  
naši předkové na Vysočině? 

Máte doma po své mamince či babičce 
oblíbený recept? Považujete některý ze svých 
receptů za rodinnou či regionální tradiční re-
cepturu? Chtěli byste se zapojit do výzkumu 

tradiční lidové stravy na Vysočině?
Muzeum Vysočiny Třebíč provádí výzkum 
tradiční lidové stravy na Vysočině a nabízí 

spolupráci v tomto výzkumu formou vyplnění 
dotazníku o lidové stravě, zasláním Vaší tradič-

ní receptury nebo také informací o pamět-
níkovi či kuchaři, který by mohl mít zájem o 

spolupráci na výzkumném šetření. 
Odkaz na elektronický dotazník:

www.muzeumtr.cz/lidovastrava.html
V případě Vašeho zájmu prosím kontaktujte 
Regionální pracoviště tradiční lidové kultury 

v Kraji Vysočina: 
PhDr. Katina Lisá, k.lisa@muzeumtr.cz 

Muzeum Vysočiny Třebíč, Zámek 1, 
tel. 568 824 658

Nebo můžete kontaktovat etnografku  
ve vašem okrese:

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
Mgr. Eva Paulusová, paulusova@muzeumhb.cz

Havlíčkovo nám. 19 , Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151

foto:�Fotoarchiv�Muzea�Vysočina�Třebíč



Aktivity 2018/12–2019/1

5LEDEN 2019

V Husově sboru k předvánoční atmosféře 
přispělo koncertem smyčcové kvinteto Čes-
ké filharmonie „Rudolphin Ensemble Prague“ 
s hostujícím kytaristou Tomášem Ille. Poslu-
chače obohatili vánoční hudbou od renesan-
ce až k popu.

Druhý ročník koncertního seriálu v Oku
Podzimní koncertní seriál v havlíčkobrod-
ském klubu Oko uzavřel výtečný koncert ji-
žanské kapely Skinny Molly (USA, Nashville). 
Ta v pátek 20. září 2019 symbolicky odstartu-
je druhý ročník seriálu, který nabídne celkem 
pět koncertů. Máme se na co těšit!
Osvědčené speciální přenosné pasy na celý 
seriál v ceně 1 000 Kč jsou již v prodeji na 
www.smsticket.cz nebo k zakoupení také 
v havlíčkobrodském Tulipánu.
Jižanský název kapely Skinny Molly (www.
skinnymollyrocks.com) přímo odkazuje na 
příslušnost a provázanost se známou florid-
skou líhní největších legend jižanského rocku, 
kterými jsou Lynyrd Skynyrd, Blackfoot a Mol-
ly Hatchet. Kapelu založil v roce 2004 kyta-
rista, zpěvák a skladatel Mike Estes, druhou 
výraznou osobností je kytarista a zpěvák Jay 
Johnson (dříve Blackfoot). Na baskytaru hra-
je Luke Bradshaw, rodák z New Orleans. Čtvr-
tým členem kapely je bubeník Kyle Law, který 
v dubnu 2018 za bicími nahradil Kurta Pietra. 
Tvorba Skinny Molly představuje (v intencích 
jižanského rocku) zdařilý mix country a hut-
nějšího rocku. Koncertní setlist slibuje zhruba 
polovinu vlastní tvorby a polovinu skladeb 
od bývalých členů, samozřejmě opět nebude 
chybět erbovní jižanská hymna Sweet Home 
Alabama. 
Jako host vystoupí výtečný kytarista Pavel Mar-
cel (www.pavelmarcel.cz) a předkapelu obstará 
legendární Pumpa (www.pumparock.cz).
Vyučený knihkupec a nepřehlédnutelný autor 
hudby k filmu Šakalí léta (1992) dal o sobě ši-
rokému publiku vědět v osmdesátých letech 
po založení kapely Nahlas. Jeho hudební ka-
riéra je ale samozřejmě mnohem delší. Prů-
zračně jednoduché, do blues nebo do reggae 
hozené písničky s texty ze života fungovaly 
skvěle. V kapelách a projektech Ivana Hlase se 
vystřídala dlouhá řada muzikantů (mj. Ondřej 
Hejma, Pavel Skála). Konečně v novém století 
vzniká sestava mimořádných hudebníků sešlá 
v uskupení Ivan Hlas Trio (www.ivanhlas.cz). 
Trojice Ivan Hlas, Norbi Kovács a Jaroslav Olin 
Nejezchleba se nám představí na druhém kon-
certu podzimního seriálu, který je současně 
sedmým doprovodným koncertem Podzimní-
ho knižního veletrhu. 
Nechte zpívat Mišíka! „Dlouho pil Vladimír 
Mišík mocipánům krev a ti jen čekali na zá-
minku, jak se ho elegantně zbavit. Ta přišla 
v říjnu 1982 na koncertě v pražské Lucerně 
na společném koncertě s Marsyas. Tehdy byl 
o vynucené přestávce promítnut na obrovské 

trenýrky, visící nad pódiem, nevinný famácký 
filmík Miroslava Čtvorsjuka o zmíněném le-
tenském bardovi. Tři týdny na to, v listopadu 
1982, bylo kapele oznámeno, že nedodržela 
podmínky a schválený program a že… končí. 
A tak tento administrativní zásah ukončil čin-
nost Etc…, jedné z nejlepších českých rocko-
vých kapel v historii. Cílem útoku byla ale jed-
noznačně eliminace jejího zpěváka Vladimíra 
Mišíka.“ (Internetová encyklopedie rocku)
„Dialog s vesmírem představuje v kontextu naší 
populární hudby jeden z důležitých momentů – 
byla to vůbec první naše rocková opera, s odstu-
pem času můžeme říci, že zároveň i jedna z nej-
lepších.“ (Vladimír Čech, Melodie 1987) Třetí 
album skupiny Progres 2 (www.progres2.org) 
s názvem Dialog s vesmírem vydané v roce 
1980 vydavatelstvím Panton bylo na hudební 
scéně zjevením. Premiéra rozsáhlého audio-
vizuálního projektu se konala 27. února 1978 
v brněnském Divadle na Výstavišti a skupina 
s tímto programem během dvou let odehrála 
v tehdejším Československu 350 repríz! „Ka-
pela v dnešní podobě byla obnovena v roce 
1992 při příležitosti koncertů série Comeback, 
a to v podobě superskupiny spojující dvě nej-
úspěšnější alba Dialog s vesmírem a Třetí kni-
ha džunglí. V roce 2016 byla skupina Progres 
2 uvedena do Beatové síně slávy. V létě 2018 
kapela nahrála ve studiu Davida Kollera v Mi-
kulově nové studiové album Tulák po hvěz-
dách, které vychází právě v těchto podzimních 
dnech na pozadí série vyprodaných koncertů 
k 50. výročí založení kapely...
Původně jazz rockový Energit (www.energit-
band.com) založený v roce 1973 koncerto-
val jen krátce. V kapele se sešli dva členové 
rozpadlého Flamenga (bubeník Erno Šedivý 
a zpěvák Ivan Khunt) a dva členové skupiny 
Jazz Q Martina Kratochvíla (kytarista Luboš 
Andršt a baskytarista Vladimír Padrůněk). Po 
komunistickém zákazu a následné emigraci 
Erna Šedivého a Ivana Khunta pokračoval Lu-
boš Andršt v jiném hudebním stylu s jinými 
hudebníky (mj. krátce s Vladimírem Mišíkem 
za mikrofonem předtím, než založil Etc...). 
V roce 1980 kapela přestala na dlouhou dobu 

koncertovat. Zajímavostí je obnovení kapely 
pod tímto názvem jako doprovodné skupiny 
pro come back Marty Kubišové (1990–1992). 
V roce 2016 Luboš Andršt obnovuje kapelu 
ve složení Luboš Andršt (kytara), Jan Holeček 
(zpěv, hammondy), Vladimír Guma Kulhánek 
(baskytara) a Jiří Zelenka (bicí). O rok později 
Energit vydává u Supraphonu (s odstupem ně-
kolika dekád) třetí studiové album s názvem 
Time´s Arrow a vydává se na dlouhé turné po 
českých klubech. Právě včas, aby tuto kapelu 
skvělých muzikantů mohl přivítat druhý ročník 
podzimního seriálu v havlíčkobrodském Oku!

Brod má svou zástupkyni ve finále MISS
Havlíčkův Brod má svou zástupkyni ve finále 
prestižní soutěže krásy. Devatenáctiletá An-
drea Prchalová (v soutěží má číslo 2) se pro-
bojovala mezi deset dívek usilujících o titul 
MISS CZECH REPUBLIC 2019. Andrea je ab-
solventkou lycea na Střední průmyslové škole 
stavební a nyní studuje první ročník Fakulty 
humanitních studií Univerzity Karlovy. Má 
ráda tanec, od mala se věnovala gymnasti-
ce a několik let byla členkou taneční skupiny 
Tendenc. Ráda také cestuje a poznává nové 
země. Poslat hlas můžete Andree už nyní na 
www.missczechrep.cz, o vítězce celé soutě-
že se rozhodne 2. února v Bobycentru Brno. 
Přímý přenos finálového večera bude vysílat 
Óčko TV. 

Spolek Epigram pokračuje v projektu Kateřina žije! na záchranu stejnojmenného kostela 
akcemi v kostele sv.  Vojtěcha. Před Vánoci zde soubor Dinosaurus několikrát předvedl  
Vánoční příběh, hrály se a zpívaly koledy a dobrovolné vstupné je přidáno na rekonstrukci, 
kterou právě nyní Kateřina prochází.



Aktivity 2018/12–2019/1

6 Havlíčkobrodské listy

Po celé České republice se 12. prosince roze-
zněly hlasy zpívající na akci s Deníkem „Česko 
zpívá koledy“. Také Havlíčkův Brod se připo-
jil k několika stovkám dalších měst, které se 
osmého ročníku pouličního koncertování zú-
častnily. Do zpívání koled na náměstích, ná-
vsích, v kostelích, školách a na mnoha dalších 
různých místech se letos zapojilo kolem čtyř 
stovek míst v Česku i v zahraničí.

Adventní dopoledne připomnělo  
blížící se Vánoce

Sobotní dopoledne 15. prosince zpříjemňova-
la zasněženou atmosféru Havlíčkova náměstí 
řada koncertů, které připravilo pro své občany 
město Havlíčkův Brod. Vystupoval zde folklór-
ní soubor Kalamajka, který vystřídal harmo-
nikový soubor Pohoda, zazpíval pěvecký sbor 
Gymnázia Havlíčkův Brod a závěr vystoupení 
patřil Janě Blažkové, majitelce zajímavého 
hlasu a projevu, s akordeonem.

Na Mistrovství světa zazářil  
HB Dance klub Havlíčkův Brod 

Na radnici v Havlíčkově Brodě slavnostně při-
jali zástupci města v čele se starostou Janem 
Teclem početnou skupinu mladých sportov-
kyň a jednoho sportovce z HB Dance klubu 
Havlíčkův Brod v doprovodu trenérek Vladěny 
Ranecké, Pavly Balounové a Lucie Šafaříkové. 
Jejich týmy totiž získaly tituly mistrů a vice-
mistrů světa WADF World Dance Champion-
ship 2018 na Mistrovství světa v Liberci. 
V kategorii nejmladších dětí ve street dance 
mini teams získal HB Dance klub titul mistra 
světa a v kategorii junioři Urban pop dance 
titul vícemistra světa. Mini tým děvčat disko 
si vytančil ve své kategorii krásné 4. místo. 

V jednotlivcích soutěžila Nikolka Šafaříková, 
která ve svých kategoriích získala pro klub dal-
ší titul mistra světa v acrobatic dance a titul 
vícemistra světa v kategorii pop dance solo. 
„Je to obrovský úspěch, za kterým stála velká 
dřina. Všichni jsme na děti a jejich trenérky 
velmi hrdí. Tento úspěch je výbornou repre-
zentací pro naše město ale i celou Českou re-
publiku,“ poděkoval všem účastníkům soutě-
že starosta Jan Tecl. 

S brodským gymplem do kina  
na československé filmy!

Gymnázium Havlíčkův Brod ve školním roce 
2018/2019 uvede v souvislosti s připomenu-
tím výročí sta let založení Československa ve 
spolupráci s klubem Oko celkem šest česko-
slovenských snímků připomínajících slavnou 
minulost československé kinematografie i zá-
sadní momenty z československých dějin.
Projekce se uskuteční vždy druhý čtvrtek v mě-
síci od 19 hodin. Za symbolické vstupné 50 Kč 
budou mít studenti gymnázia spolu s havlíč-
kobrodskými milovníky filmu zhlédnout na 
plátně snímky patřící do pomyslného zlatého 
fondu československé kinematografie. Dra-
maturgem cyklu je dramaturg Letní filmové 
školy v Uherském Hradišti a učitel gymnázia 
Aleš Říman. Ten také před projekcí každý z fil-
mů ve stručnosti představí (lektorské úvody 
budou dlouhé cca dvacet minut). 

První projekce proběhla ve čtvrtek 13. prosin-
ce. Šlo o připomínku padesátého výročí pre-
miéry jednoho z polozapomenutých klenotů 
československého filmu – Nebeských jezdců 
Jindřicha Poláka, který na mnoho let zmizel 
do pomyslného „trezoru“ pro nežádoucí pro-
dukty Československého státního filmu.

Letošní Vánoční trhy na Havlíčkově náměstí 
se konaly od 12. do 23. prosince. Jejich or-
ganizace se ujal Václav Štaubert, který pro 
návštěvníky trhů připravil také doprovodný 
program. Toho se mimo jiné zúčastnily i děti 
z havlíčkobrodských Mateřských škol Korálky. 
Ty ve dvou vystoupeních zazpívaly vánoční 
písně a koledy.
� Stránky�připravila�redakce�
� a�Světlana�Pátková

Tak tohle jsou mladí strážníci 2018
V sále Staré radnice byly 12. prosince slavnostně jmenovány „Mladými strážníky“ děti z le-
tošního Kroužku mladých strážníků. Ten je už mnohaletou akcí městské policie Havlíčkův 
Brod konanou v rámci prevence kriminality. 
Pro děti základních škol je na služebně vyhrazena speciální místnost. Po té, co se děti se-
známí s činností MP, se zde nenásilnou formou dozvídají řadu nových informací. Pomocí 
her a soutěží se učí být správnými účastníky silničního provozu (chodci, cyklisty, spolujezd-
ci). Poznávají, jak komplikované jsou mezilidské vztahy. Jak se chovat k cizímu zvířeti, co 
udělat s nalezenou injekční stříkačkou, jak poskytnout první pomoc, jak se mají děti chovat 
na cestě ze školy a do školy, co se může všechno stát, když jsou děti samy doma. Dozvídají 
se o problematice alkoholu, kouření a drog. Zjišťují, co je vlastně šikana, kyberšikana nebo 
jaká číhají nebezpečí na internetu apod. 
V terénu mají možnost při pochůzkové činnosti poznat město Havlíčkův Brod „očima stráž-
níka,“ vyhledávat přestupky nebo si vyzkoušet měření radarem. Po absolvování ústních 
a písemných testů, fyzických testů a střelby ze zbraní na střelnici byly děti na radnici za 
přítomnosti místostarosty Zbyňka Stejskala a ředitele Městské policie Jana Pavlíka oficiálně 
jmenovány „mladými strážníky“. Dostaly osvědčení o absolvování kroužku, odznak, unifor-
mu a jiné odměny.



Informujeme

7LEDEN 2019

Vánoční strom opět doputoval do Brielle
Stejně jako každým rokem i letos bude darovaný strom z Havlíčkova Brodu 
zdobit náměstíčko Markt v historickém centru našeho partnerského města 
Brielle v Nizozemí. Jak je vidět na snímku, strom v pořádku dorazil do Brielle 
a slavnostně se pak v pátek 14. 12. rozsvítil na městském náměstíčku za 
účasti havlíčkobrodského dětského sboru Oříšek ze ZŠ V Sadech.

Nález ve věžičce kostela sv. Kateřiny překvapil 
Při rekonstrukci kostela sv. Kateřiny byla snesena věžička s hodinami a po ote-
vření báně se objevila velmi dobře uzavřená schránka s dokumenty. Odborníky 
překvapilo, že obsahovala nejen listiny z poslední opravy v roce 1903, kdy byly 
vloženy noviny, zpráva o opravě doložená podpisy zúčastněných a zaintereso-
vaných osob, ale také všechny ostatní doklady z předchozích oprav až do roku 
1463. Ty představují důležitý pramen pro bádání o dějinách nejen kostela, ale 
i města Brodu. „Nejstarší dokument z 2. poloviny 17. století, psaný německy, 
popisuje ve volném překladu asi toto: Roku 1663 dne 12. měsíce června tato 
naše městská věž, která minulého roku 1662 dne 25. měsíce května při ne-
šťastném ohni zde v královském městě Německý Brod mezi jinými shořela, zpět 
opravena a vystavěna byla. V témže čase v radě byli tito následující pánové: 
Jeho veličenstva římského císaře rychtář Johann (Jan) Henrich (Jindřich) starší 
z Lewenfelsu Primátor, pan Walentin Bentsch, pan Samuel Petržil, pan Johann 
Foltan,“ vyčetl z dokumentu Ladislav Macek, ředitel Moravského zemského archi-
vu v Brně. Novější listiny jsou psány v češtině. Všechny dokumenty je nyní nutné 
předat k odborné restaurátorské a konzervátorské péči a poté budou uloženy do 
archivu. Možná v budoucnu by mohly být v kostele sv. Kateřiny vystaveny.

Návrhy na sportovní a kulturní ceny města může podat každý občan
Do 15. ledna je možné podat návrh na výroční ocenění za rok 2018 v kulturní nebo 
sportovní oblasti v Havlíčkově Brodě. Občan města či právnická osoba se sídlem v 
Havlíčkově Brodě mohou podávat nominace na Sportovní ceny města v kategori-
ích Nejlepší sportovec města, Nejlepší mladý sportovec města do 18 let, Nejlepší 
sportovní kolektiv (včetně sportovních párů) a Nejlepší cvičitel nebo trenér. 
Navrženi na Cenu města mohou být sportovci, kteří reprezentují havlíčkobrod-
skou sportovní organizaci bez ohledu na místo trvalého bydliště. Stejně tak v kul-
tuře budou oceněni laureáti Kulturních cen v jednotlivých kategoriích za význam-
ný přínos kulturnímu životu města v uplynulém kalendářním roce, významný 
dlouhodobý přínos městu v oblasti umění, zájmové umělecké činnosti případně 
v dalších kulturně společenských aktivitách a za významný kulturní přínos městu 
v kategorii Mladý umělec do 18 let. Oceněn může být jednotlivec i kolektiv. Návr-
hy posoudí příslušné výbory zastupitelstva města a vítěze schválí zastupitelé. 
Ceny a finanční dar ve výši 10 000 Kč pro jednotlivce a 20 000 Kč pro kolektiv jsou 
předávány na slavnostním ceremoniálu starostou města. Nominace na sportovní 

a kulturní ceny města musí mít písemnou formu, obsahovat identifikační a kon-
taktní údaje navrženého a zdůvodnění včetně zhodnocení přínosů v oceňovaných 
oblastech. Formuláře jsou dostupné na www.muhb.cz – Město a samospráva – 
Ceny města Havlíčkův Brod nebo na Městském informačním centru na radnici. 
Návrhy je nutné doručit do 15. ledna Městskému úřadu v Havlíčkově Brodě.

Koupili jste si nový elektrospotřebič a nevíte, co s tím starým?
Možná jste si právě k vánocům udělali radost a pořídili si nový elektrospotřebič. 
Pokud jste jím nahradili nějaký stávající a ještě funkční, 
ten můžete nabídnout příbuzným, známým nebo na 
různých vývěskách a bazarech, aby ještě posloužil ně-
komu jinému. Pokud už jde o nefunkční starý spotřebič, 
nevyhazujte ho do běžného komunálního odpadu. Je 
totiž nejen zdrojem druhotných surovin, ale obsahuje 
i nebezpečné složky pro životní prostředí a zdraví lidí. 
Z toho důvodu se přímo na přístroji, na obalu, v návodu 
nebo v záručním listu setkáváte se symbolem přeškrt-
nuté popelnice. 
Pro použitá elektrozařízení funguje již několik let zdarma zpětný odběr. Do tohoto 
režimu patří i spotřebiče používající k napájení baterie. Existuje veřejný Registr 
míst zpětného odběru elektrozařízení na odkazu https://isoh.mzp.cz/registrmis-
telektro, kde si můžete vyhledat místa zpětného odběru v celé republice.
V Havlíčkově Brodě můžete použité elektrospotřebiče vyhodit:

do červených kovových separačních kontejnerů (zejména drobné elektro – ku-• 
chyňské spotřebiče, telefony, rádia, přehrávače, drobné počítačové vybavení, 
fény, holicí strojky apod.). Nejsou určeny z důvodu rozbití pro televize, monito-
ry a zářivky či výbojky, 
drobné elektro do nádob umístěných v budovách městského úřadu (v Měst-• 
ském informačním centru v radnici na Havlíčkově náměstí  57, ve vchodu V Rá-
mech 1855 a ve vestibulu Pražská 2954) ,
do dvou sběrných dvorů v Reynkově ulici 2886 (Technické služby Havlíčkův • 
Brod) a v Havířské ulici 1124 (HBH odpady s.r.o.), kde můžete odevzdat všechny 
vyřazené elektrospotřebiče bez ohledu na velikost (i lednice, mrazáky, televize, 
monitory, pračky, sušičky, myčky apod.),
v prodejnách elektro – prodejci jsou povinni převzít staré spotřebiče při náku-• 
pu nového zboží systémem „kus za kus“. Obchody s prodejní plochou větší než 
400 m2 musí odebrat i malý spotřebič, jehož rozměry nepřesahují 25 centime-
trů, aniž byste byli nuceni koupit si nový. 

Při používání elektro zařízení v domácnosti mohou vznikat např. nádoby od tone-
rů z tiskáren, vadná CD a DVD. Kam s nimi? Můžete je odevzdat v obou sběrných 
dvorech nebo do nádob ve vchodu do budovy městského úřadu V Rámech 1855. 
Pokud CD a DVD obsahují pro Vás citlivá data, znehodnoťte je např. poškrábáním.
 Připravil�odbor�ŽP

Martin Kosprd je nejlepším logikem v republice
Martin Kosprd z brodského gymnázia dosáhl historického úspěchu, když se mu 
podařilo zvítězit v celostátním kole logické olympiády.
Hlavním pořadatelem prestižní soutěže je sdružení nadprůměrně inteligentních 
lidí, Mensa ČR. Letošního jedenáctého ročníku logické olympiády se zúčastnilo 
rekordních 61 761 soutěžících ze 3 007 škol z celé České republiky. Nejobsazenější 
při tom byla právě kategorie, ve které Martin vyhrál, tj. kategorie pro soutěžící 
druhého stupně základních škol – celkem se zde registrovalo 24 285 soutěžících. 
Martin se celostátního finále zúčastnil již několikrát, jeho dosud nejlepším výsled-
kem bylo 4. místo v kategorii pro první stupeň základních škol v roce 2014. 
 Hynek�Bouchal



8 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



9LEDEN 2019

Sport

V Kotlině se rozezněla Vánoční Rolnička 2018 
Zimní stadion v Kotlině hostil druhý adventní víkend druhý ročník kraso-
bruslařské soutěže Vánoční Rolnička. Akci pořádal oddíl synchronizovaného 
bruslení při BK Havlíčkův Brod. V celkem osmi kategoriích se představilo 88 
začínajících krasobruslařek z Brodu, Chotěboře, Ledče nad Sázavou, Jihla-
vy a Telče. Domácí se pod vedením trenérek Romany Škorpíkové a Petry 
Blažkové v konkurenci reprezentantek z ostatních měst rozhodně neztratily. 
V kategorii Prvky 2 zvítězila Elen Havlová, druhé skončily Jesika Démová, 
Aneta Jamborová a Eliška Zezuláková a třetí místo obsadila Melánie Neru-
dová. Bronzovou medaili v kategorii Prvky 3 získala Ivana Kopicová. Katego-
rii Ukaž co umíš 1 ovládla Silvie Tvrdíková a v kategorii Ukaž co umíš 2 brala 
druhé místo Ivana Kopicová. Členky brodského oddílu synchronizovaného 
bruslení předvedly v průběhu soutěže také svou synchro závodní jízdu.

Bruslaři klesli na třetí příčku
Havlíčkobrodští hokejisté si v závěru první poloviny základní části připsali 
dvě porážky s regionálními rivaly. Zatímco Moravským Budějovicím pod-
lehli na domácím ledě 5:7, ze Žďáru nad Sázavou se vrátili s porážkou 3:6. 
V následujícím kole cestovali na led Bobrů do Valašského Meziříčí, kde ale 
kvůli rozbité rolbě utkání ani nezačalo a bylo přesunuto na náhradní termín 
9. ledna. Brod pak naplno bodoval ve dvou domácích zápasech – s Novým 
Jičínem vyhrál 4:3 a Tábor přestřílel 4:0. Pouhý bod pak přivezli Bruslaři 
z daleké Opavy, kde prohráli po samostatných nájezdech 3:4. Po dvaceti 
odehraných zápasech měl BK Havlíčkův Brod na kontě 40 bodů a patřila mu 
třetí příčka druholigové tabulky skupiny JIH.

Úspěšní stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod
Situace z loňského roku se opakuje. Stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův 
Brod mají opět nakročeno k prvenství v dlouhodobých soutěžích. Brodské 
A mužstvo coby nováček II. ligy ztratilo v právě skončené první polovině 
soutěže pouhé dva body a je bez porážky v čele tabulky.
V závěrečném druholigovém utkání tohoto kalendářního roku si stolní te-
nisté HB Ostrov Havlíčkův Brod A v domácí hale poradili s celkem TTC Mo-
ravská Slavia Brno B hladce 10:2. Body HB Ostrov A zaznamenal František 
Kanta 3, Daniel Bárta a Šimon Jadrný po 2,5, David Štěpánek 2 body.
Ještě suverénnějším způsobem prošlo první části KP III. třídy B družstvo 
stolních tenistů HB Ostrov. Mladíci s věkovým průměrem 11,5 roku si v po-
sledním letošním utkání poradili s městským rivalem Jiskrou Havlíčkův 
Brod C 10:2, i když po úvodních čtyřhrách prohrávali 0:2. Body za HB Ostrov 

B získali Štěpán Holub a Jakub Růžička po třech, Jakub Hitzger a Matěj Ho-
lub po dvou. V polovině KP III. třídy je B družstvo stolních tenistů HB Ostrov 
Havlíčkův Brod suverénně v čele tabulky, když v jedenácti zápasech neztra-
tilo jediný bod. 
I třetí tým HB Ostrov Havlíčkův Brod vede průběžnou tabulku své soutě-
že. C družstvo hraje Regionální přebor II. třídy a v jeho posledním kole se 
zapsalo do historie. V dresu HB Ostrov Havlíčkův Brod C totiž nastoupily 
tři generace rodiny Hitzgerů. Prakticky hrála celá rodina: děda, táta, strýc 
a synové. A vedli si výtečně! V Přibyslavi, kde se stolním tenisem začínali, 
zvítězili 13:5.

Šachoví přeborníci havlíčkobrodských základních škol
Klub OKO hostil na konci listopadu šachový přebor základních škol. Zúčast-
nili se ho žáci ZŠ Štáflova, V Sadech a Wolkerova, kde má Šachový klub Jis-
kry Havlíčkův Brod šachové kroužky. Hrály se dva turnaje – pro mladší žáky 
z I. stupně a druhý pro starší žáky ze II. stupně. Obou turnajů se dohromady 
zúčastnilo 76 žáků a žákyň, hrálo se švýcarským systémem na sedm kol. 
Medailisté – mladší žáci 1. – 5. třída
ZŠ V Sadech: 1. Patrik Kocman, 2. Patrik Pfeffer, 3. Felix Fišer. Nejlepší děvče 
Štěpánka Prášková a celkově na 4. místě
ZŠ Štáflova: 1. Jakub Kubát, 2. Štěpán Havel, 3. Filip Choutka (bez děvčat)
ZŠ Wolkerova: 1. Tomáš Koumar, 2. Janek Satrapa, 3. Filip Jarmar. Nejlepší 
děvče Natálka Mrklasová
Medailisté – starší žáci 6. – 9. třída
ZŠ V Sadech: 1. Tomáš Zvolánek, 2. Michal Žáček, 3. Zdeněk Fišer. Nejlepší 
děvče Šárka Aubrechtová
ZŠ Štáflova: 1. Ondřej Harvalík, Jan Bauer, 3. Lukáš Krejčí
ZŠ Wolkerova: 1. Tomáš Němec, 2. Marek Vondra, 3. Anička Satrapová a zá-
roveň nejlepší dívka
Pořadí
Mladší žáci: 1. Tomáš Koumar, 2. Patrik Kocman, 3. Patrik Pfeffer
Starší žáci: 1. Tomáš Němec, 2. Tomáš Zvolánek, 3. Michal Žáček
Nejlepší děvčata: Štěpánka Prášková, Natálka Mrklasová, Šárka Aubrechto-
vá, Anička Satrapová.
Mezi účastníky se objevili i hráči se zkušenostmi z turnajů pořádaných 
ŠK Jiskra, KŠSV i republikovými, ale začátečníci, kteří sbírali cenné zkušenos-
ti. Vítězům přišel pogratulovat místostarosta Vladimír Slávka.
Záznam z přeboru odvysílala ČT Sport v pořadu V šachu a havlíčkobrodská 
TV HBin.

Zápasníci Jiskry bodovali 
Na konci listopadu se zápasníci Jiskry Havlíčkův Brod zúčastnili meziná-
rodního turnaje mládeže v zápase řeckořímském v ukrajinském Beregovu, 
kam se sjelo 610 závodníků z Ukrajiny, Čech, Slovenska, Maďarska, Srbska, 
Rumunska, Moldávie, Německa a Bosny a Hercegoviny. Z brodských repre-
zentantů dosáhli na medaile Michal Rázl (3. místo, 41 kg), Artur Sarkisjan 
(2. místo, 110 kg), Václav Satrapa (2. místo, 39 kg) a Vítězslav Žák (2. místo, 
47 kg).
Na začátku prosince zápasníci havlíčkobrodské Jiskry vyjeli do Čechovic na 
čtrnáctý ročník turnaje v zápase řeckořímském mládeže O pohár Františka 
Nesvadbíka. Na turnaj přijelo 143 přípravek ze 16 oddílů z Čech a Slovenska. 
„Protože byl turnaj pro naše zápasníky mimo plán, tak se zúčastnilo a odjelo 
s trenérem Radkem Satrapou pouze jedenáct chlapců. Hned v prvním kole 
se hlavami srazil Víťa Žák s nivnickým chlapcem a Víťa musel odjet do ne-
mocnice pro dva stehy. Velkou kaňkou na jinak pěkném turnaji bylo selhání 
místního tabulkáře, který tuto soutěž absolutně nezvládl,“ zhodnotil turnaj 
trenér Zdeněk Švec.
� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, Ze světa internetu
Fotokvíz 2019

Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských listů 
připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další série 
snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Německého) nebo poz-
ději Havlíčkova Brodu, Vás opět může inspirovat k soutěžení.

Fotokvíz č. 12 

Otázka: Na fotografii určete muže prvního zleva a čtvrtého zprava.
Odpověď: Těmi brodským rodáky jsou Antonín Kalina (muž stojící první zle-
va) a Václav Klofáč (muž stojící čtvrtý zprava).
Antonín Kalina (1870–1922) byl jako student členem spolků Havlíček a Sá-
zavan a byl také funkcionářem České obce sokolské. Od roku 1901 byl po-
slancem Českého zemského směmu a v roce 1907 se stal poslancem Říšské 
rady, kde v květnu 1917 přednesl projev, v němž žádal obnovu samostatného 
českého státu. V říjnu 1918 se stal poslancem Revolučního národního shro-
máždění Republiky československé.
Václav Klofáč (1868–1942) byl český a československý novinář a politik. Byl 
předsedou České strany národně sociální (1899–1938), poslancem Říšské 
rady (1901–1918), poslancem Českého zemského sněmu (1908–1913), prv-
ním českým ministrem národní obrany (1918–1920), poslancem Revoluční-
ho národního shromáždění (1918–1920), senátorem Národního shromáždě-
ní (1920–1939), předsedou senátu Národního shromáždění od roku 1926.
Ještě jako student publikoval v Národní politice.
Koncem října 1918 ho císař Karel I. požádal, aby blížící se rozpad mocnářství 
proběhl bez krveprolití, což mu  Václav Klofáč za české území přislíbil. Poté se 
zúčastnil jednání v Ženevě s Dr. E. Benešem o budoucí podobě státu. 
V roce 1924 se zúčastnil odhalení bronzového pomníku Karla Havlíčka Bo-
rovského v německobrodském parku. A právě ministr obrany Václav Klofáč 
se zasloužil o to,  že na Havlíčkův pomník byl použit bronz z válečných děl 
rakouské armády. Jan�Šedý

Internetové obchodování 
je forma elektronického obchodu, která je prováděna především prostřed-
nictvím WWW (World Wide Web), avšak může být také použit e-mail a další 
aspekty internetu nebo telefonická objednávka.
Obchodníci vytváří webové stránky, aby zobrazili své výrobky či služby pro 
koncové spotřebitele pomocí webového prohlížeče. Webové stránky určené 
pro spotřebitele s různými možnostmi vyhledávání, možnostmi výběru pro-
duktů a služeb, které nabízejí rychlost a pohodlí nákupu z domova či kancelá-
ře, představuje výhodu nakupování 24 hodin denně. Zboží si můžeme vybírat 
z pohodlí domova, nemusíme osobně navštěvovat obchody, zvolené výrobky 
i jejich ceny můžeme mezi sebou porovnat a zvolit si tak nejvýhodnější na-
bídku a v neposlední řadě nám objednaný nákup zásilková služba dodá až do 
domu, což vede k úspoře jak času, tak i peněz.
Platba je řešena různými způsoby: on-line platba kreditní kartou, převod 
z bankovního účtu, poslání šeku, poštovní poukázka, hotově, na dobírku. 
Pro platby kreditní kartou obchodník obvykle spoléhá na platební brány třetí 
strany, které umožňují bezpečný způsob platby pomocí technologie krypto-
graficky založené, jako SSL nebo TLS. Tyto technologie chrání citlivé informa-
ce zákazníka pomocí šifrování všech dat přenášených mezi počítači zákazníka 
a serverů. Výběr z účtu může být prováděn obchodníkem nebo prostřednic-
tvím poskytovatele platebních služeb třetích stran, jako je PayPal, Go Pay, 
PayU, WIREX , Epassporte, atd. 
Nakupování v prostředí internetu je oblíbené především díky své rychlosti 
a pohodlnosti. 
V oblasti nákupů se však kupující může setkat s podvodnými stránkami, které 
vypadají jako e-shopy, ale pouze inkasují platbu a zboží nezašlou. Nebezpečí 
v tomto ohledu často skrývají také inzertní a aukční servery, kde je velmi snad-
né zakoupit padělané zboží.
Lidský faktor bývá nejslabším článkem ochrany dat. Internetoví podvodníci 
často zneužívají odcizené osobní údaje nepozorných uživatelů.

Jak bezpečně nakupovat?
V souvislosti s nakupováním po internetu musíme zvážit možná rizika, proto 
si v následujících bodech shrneme, jak bezpečně nakupovat.

nakupujte pouze u prodejců, které dobře znáte, pokud je neznáte, předem • 
si o nich zjistěte potřebné informace
před nákupem si přečtěte zásady o dodání zboží, smluvní podmínky• 
seznamte se s reklamačním řádem• 
od prodejce získejte informace o podmínkách a nákladech při dodání • 
zboží
vyhledejte si telefonní číslo, e-mail prodejce a jeho adresu• 
uchovejte si záznam o internetových transakcích, včetně webových strá-• 
nek prodejce (objednávka, potvrzení objednávky, kdy bude zboží dodáno, 
e-mailová korespondence apod.)
platbu předem na účet prodávajícího provádějte pouze tehdy, pokud máte • 
jistotu, že se jedná skutečně o důvěryhodného obchodníka 

� Ve�spolupráci�s�oddělením�informatiky�připravila�Světlana�Pátková

Záběr�z�února�48�z�havlíčkobrodského�náměstí,�kdy�významný�komunistický�
poslanec�vyhlašoval�vítězství�revoluce.�Kdo�je�muž�na�fotografii?��
� Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. ledna na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do 
boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Hav-
líčkovo náměstí 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě 
v budoucnu hodit…

Ze světa internetu

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11LEDEN 2019

Od každého trochu

Dávejte pozor na to, kdo Vám volá

Po přijetí nového občanského zákoníku se 
roztrhl pytel s telefonickými nabídkami a kaž-
dé vaše neuvážené „ANO“ může znamenat 
závazné přijetí smlouvy. Zakořeněné přesvěd-
čení, že co není na papíře, nikoho nezavazuje, 
je omyl, který může vaši peněženku hodně 
bolet. Předně má ve většině případů záznam 
hovoru pouze druhá strana; tedy podnikatel, 
který vám nabízí své zboží či služby. Obsahem 
smlouvy je vše, co jste odsouhlasili v průbě-
hu hovoru. Pokud nemáte, jak si ověřit, co při 
hovoru zaznělo, budete velmi obtížně proka-
zovat svá tvrzení.

Často si spotřebitelé komplikují život sami 
tím, že v rámci telefonického hovoru kývnou 
na nabídku, která na první pohled vypadá lá-
kavě. Poté si ale zjistí více informací, popře-
mýšlí a své rozhodnutí změní. Problém nastá-
vá ve chvíli, kdy spotřebitel zůstane pasivní. 
Od uzavření smlouvy totiž počíná běžet neú-
prosná lhůta pro odstoupení, jejíž promeškání 
se nevyplácí. U různého typu smluv se může 
začátek běhu lhůty pro odstoupení od smlou-
vy lišit. Od smlouvy uzavřené po telefonu lze 
odstoupit do 14 dnů, kupní smlouva má lhů-
tu až od převzetí zboží. Jestliže odsouhlasíte 
změnu dodavatele energií či operátora, může 
vás navíc kromě nevýhodné smlouvy postih-
nout i sankční poplatek za předčasné zrušení 
vaší stávající smlouvy.

Odstoupení od smlouvy nikdy neoznamujte 
podnikateli telefonicky. Pokud si hovor sami 
nenahrajete, později už neprokážete, že k od-
stoupení od smlouvy z vaší strany skutečně 
došlo. Odstoupení od smlouvy podávejte 
vždy písemně. 

Voláte-li zpět na nepřijatý hovor nebo pro-
to, že chcete smlouvu zrušit, dávejte si pozor 
také na telefonní číslo – drahé placené linky. 
Kromě nechtěného závazku vás může čekat 
i tučné vyúčtování za telefon.Totéž platí pro 
podvodné telefonáty, kterými Vám oznamují, 
že jste něco vyhráli nebo naopak dlužíte. Ne-
reagujte na výzvu, abyste zavolali na cizí te-
lefonní číslo zpět aniž byste si napřed ověřili 
cenu takového hovoru.

Osmička na začátku
Kód 800 bezplatná linka•  (náklady nese 
volaný)
Kódy 810–819, 830–839, 843–846:•  nejsou 
bezplatné linky, náklady se hradí společně, 
nezapočítávají se volné minuty (tedy po-
kud máte neomezený tarif, tak se na tyto 
hovory nevztahují)

Devítka na začátku: Pozor!
Kódy 900, 906, 909•  – k přístupu ke služ-
bám s vyjádřenou cenou, dvě číslice, která 
následují po těchto kódech, vás informují 
o ceně za minutu (spotřebitelské soutěže, 
obchodní a inzertní služby) 
Příklad:�číslo�900�55�25�25�–�minuta�volání�
stojí�55�Kč
Kód 905•  slouží také k přístupu ke službám 
s vyjádřenou cenou (desetinásobek kom-
binace dvou čísel) 
Příklad:�číslo�905�55�25�25�–�za�celý�hovor�
zaplatíte�550�Kč
Kód 908•  slouží také k přístupu ke službám 
s vyjádřenou cenou (dvě navazující číslice 
určují cenu volání) 
Příklad:�číslo�908�55�25�25�–�za�celý�hovor�
zaplatíte�55�Kč

V případě, že voláte na telefonní číslo, které 
má 12 číslic a nezačíná kódem 420 – voláte 
do zahraničí – a můžete očekávat zvýšený 
účet!

Soutěžní a hlasovací SMS
Zkrácená čísla, na která posíláte SMS zprávy 
do různých soutěží, hlasování apod. (u sedmi-
místného čísla cenu určují poslední dvě čísli-
ce, u osmimístného poslední tři)
Příklad:�SMS�na�číslo�9004430�vás�bude�stát�
30� Kč,� SMS�na� číslo� 90044300� vás� vyjde� na�
3�Kč�(cena�v�haléřích)

Pozor na telefonní číslo 20 477 100 111
Po zvednutí se hovor automaticky přeru-
ší, nicméně ve vyúčtování na konci měsíce 
bude uvedeno tzv. dárcovské volání 1 min. za 
100 Kč

Pozor na žádosti o pomoc! 
Například kamarád Vašeho příbuzného Vám 
vyřizuje vzkaz se žádostí o půjčení peněz, ale 

sám nemá čas, tak vyzvednout je přijde „ka-
marád“. Skutečný příbuzný však nemá o ni-
čem ani tušení. Žádost o peníze si vždy na-
před prověřte.

Nebo Vás někdo požádá, že Vám omylem 
přišla SMS s číslem, která patří jemu a prosí 
jenom o přeposlání na jeho telefon. Pachatel 
tak získá kód – klíč potřebný k různým place-
ným službám. Vám pak přijde na účet jeho 
útrata. Nikdy nepřeposílejte nikomu žádný 
kód, který přijde SMS zprávou.

A na závěr jedno varování pro kupující, kte-
ří, viděno očima zákona, nejsou v postavení 
spotřebitelů. Může se jednat o případy kou-
pě mezi občany nebo obchodní smlouvy mezi 
dvěma podnikateli. Kupující ne-spotřebitel, 
který řekne do telefonu „ANO“, od smlouvy 
bez dobrého důvodu vůbec neodstoupí.

Různých podvodných metod je mnoho, ne 
jen tyto, o kterých se zmiňujeme, proto buď-
te obezřetní. Pokud už máte spotřebitelský 
problém, volejte například poradnu dTes-
tu na telefonním čísle 299 149 009. Poradci 
jsou připraveni vám pomoci každý všední den 
od 9 do 17 hodin.

� Ve�spolupráci�s�oddělením�prevence�MěP�
� připravila�Světlana�Pátková

Pro naše bezpečí

SÁÈKY
DO

YSV AVAÈÙ

SLE A 20%V  
s tímto kupónem

* vzta e na filtrne huje s y

Podniková prodejna

sáèkù do vysavaèù
Beckovského 2045-Vchod Svatovojtìšská,

Pod Pizzerií Fabrika(Køižovatka k Bille)

Mobil:  734 152 337

Inzerce

Střední zdravotnická škola  
a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod
hledá pedagoga na střední školu pro výuku předmětu TEV 

na částečný úvazek 0,750. 
Požadované vzdělání dle zákona 563/2004 Sb. v platném zně-

ní (zákon o pedagogických pracovnících) 
Výhoda: pedagogická praxe, aprobace dalších předmětů, 

zejména pro FYZ
Nástup: 1. 2. 2019

Žádosti se životopisem zasílejte ředitelce školy  
na adresu školy do  11. 1. 2019

Bližší informace podá ředitelka, tel. 607 957 917



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Lidé jsou vděční, že díky sestřičkám v domácí ošetřovatelské 

péči nemusí být v nemocnici, ale mohou zůstat doma
 
Zájem lidí o Charitní ošetřovatelskou službu při Oblastní charitě Havlíčkův Brod stále 
roste. Za rok 2017 péčí tamních zdravotních sestřiček prošlo kolem 760 lidí a před-
poklad pro rok 2018 je ještě vyšší. S tím souvisí i požadavek na posílení pracovních 
týmů v rámci havlíčkobrodského okresu.
Charitní ošetřovatelská služba byla společně s Charitní pečovatelskou službou prv-
ním projektem havlíčkobrodské Charity. Zdravotní sestry dojíždějí přímo domů za 
pacienty, kde je ošetřují přesně podle indikace jejich praktického lékaře. Vykonanou 
péči hradí za pacienta zdravotní pojišťovna. „Smyslem naší služby je snaha zvládnout 
zdravotní stav klientů tak, aby mohli zůstat ve svém přirozeném sociálním prostředí. 
Pro každého je totiž důležité být doma. A většinou naši péči vyžadují starší lidé, pro 
které je to ještě podstatnější,“ vysvětlila vrchní sestra Charitní ošetřovatelské služby 
Veronika Kusínová. 
Domácí péči mohou využívat lidé žijící na území havlíčkobrodského okresu. Sestry na-
příklad podávají léky ve všech formách včetně injekčních, zajišťují odběry krve a ostat-
ního biologického materiálu, kontrolují fyziologické funkce organismu a krevní tlak, 
sledují a kontrolují stav diabetiků, usilují o prevenci a případně léčí dekubity, pečují 
o onkologicky nemocné nebo o pacienty po amputacích a úrazech. Kvalifikovaných 

zdravotních sestřiček není nikdy dost, proto Charitní ošetřovatelská služba i Domácí 
hospicová péče uvítají nové tváře na pracovní poměr nebo dohodu hledající smyslu-
plné uplatnění svých znalostí a dovedností. 
Jak zmínila Veronika Kusínová, u sester v domácí péči je samozřejmostí důraz na vzdě-
lávání a také na spolupráci s dalšími odbornými pracovišti v regionu. „V každodenní 
praxi vidím, že sestra v domácí péči má větší možnost se realizovat. V porovnání s ne-
mocnicí mohu říct, že v domácí péči je i více času na každého pacienta, za což jsou 
lidé a jejich rodiny velmi rádi a velmi vděční. Uvědomují si, že díky našim sestřičkám 
nemusí trávit čas v nemocnici, pokud to není nutné, ale že mohou zůstat doma, kde je 
snad každému nejlépe,“ uvedla vrchní sestra.  Aneta�Slavíková

Zdravotní sestry v rámci havlíčkobrodské Charity působí v: 
Charitní ošetřovatelské službě• 
Domácí hospicové péči• 

Více�informací�o�obou�službách�vám�rádi�poskytneme�na:�
Mgr. Veronika Kusínová
tel. 777 736 061  
e-mail: domacipece@charitahb.cz
www.hb.charita.cz

Městská spořitelna v Německém Brodě
Havlíčkovo náměstí č. p. 93
Stavebník: Městská spořitelna v Něm. Brodě
Architekt: František Albert Libra
Stavitel – demolice původních objektů: firma Šupich, 
Něm. Brod
Železobetonové konstrukce: firma Josef Filip, Praha
Stavba: firma Hlaváč and Corvin Něm. Brod
Stavitel: O. Mann
Datace: návrh 1931, realizace 1931–1932

Městská spořitelna byla v Německém Brodě zalo-
žena v roce 1862 a během své existence několikrát 
změnila místo. Po celou dobu však systematicky, 
v souvislosti se svým rozvojem, pracovala na vybu-
dování vlastní reprezentativní budovy.
Ve svých začátcích sídlila mimo jiné v budově dneš-
ní radnice, následně v Havlíčkově domě, který „vy-
měnila“ za objekt č. p. 56, tehdejší sídlo městského 
muzea. Již zde předpokládala, že objekt upraví. Proto 
v r. 1919 přikoupila sousední dům a hned následují-
cího roku vypsala veřejnou soutěž na stavbu nového, 
reprezentativního objektu. Sešlo se 33 návrhů. Nad 
úrovní a hlavně kvalitou předložených projektů se 
v časopise Styl (tehdejší platformě moderní architek-
tury) v čísle zaměřeném na „malé město“ pozastavil 
sám člen hodnotící komise architekt Pavel Janák. 
Přístupu architektů účastnících se soutěže věnoval 
článek s výhružným názvem „Svědomí architek-
tovo“. S povzdechem nad výsledky soutěže uvádí: 
„Bezpočtukráte bylo opakováno, že ráz není mrtvou 
věcí, ale živou výtvarnou hodnotou, která může býti 
nejen udržována, ale i svým duchem naplňována 
a že může býti v ní pokračováno. Ráz spočívá např. 
v určitém tvaru střech, měřítku štítů, v určitém typic-
ky se opakujícím dělení nebo rozvrhu průčelí atd…

Rámec rázu je to, čím jsou si všechny domy ve městě 
jaksi podobny a přece mají vždy jiný a svůj slohový 
a komposiční výraz… Nový dům, aby s náměstím 
souhlasil, měl býti co do hmoty jaksi nahražením 
starých domů.“
Přestavba nakonec neproběhla z finančních důvodů. 
To však tehdy již významnou stabilní finanční insti-
tuci města, působící jako pobočka Národní banky 
Československé, ve snaze vybudovat dostatečně re-
prezentativní budovu, nezastavilo. Za necelých 10 let 
byly tyto záměry oživeny. Spořitelna, poučena úska-
lím předchozí soutěže, v roce 1929 obesílá několik 
spořitelen s nově vystavěnými domy v obdobně vel-
kých městech s prosbou o předání jejich zkušenosti 
při výběru architekta i přípravě soutěže. Dostává se jí 
poměrně rezolutních názorů – nepořádat otevřenou 
veřejnou soutěž, nanejvýš užší soutěž s detailně vy-
pracovaným zadáním, anebo oslovit architekty pří-
mo. Doporučováni jsou například L. Machoň, O. No-
votný, P. Janák, F. Libra či Freiwald-Böhm, s nimi mají 
spořitelny ty nejlepší zkušenosti.
V červnu 1930, kdy spořitelna kupuje domy č. p. 92 
a 93 na jižním nároží náměstí, jsou na doporuče-
ní Svazu československých spořitelen přímo do 
užší soutěže vyzváni pražští architekti J. Friewald 
s J. Böhmem, O. Kotský s V. Ježkem a F. Libra. Jejich 
návrhy však příliš příznivě přijaty nejsou – dle kroniky 
města „byly všeobecně označovány za příliš moderní 
a starobylý ráz náměstí hrubě porušující…“. I na žá-
dost zadavatele architekty přepracované plány stále 
vyvolávají nevoli u místních obyvatel a nerozhodné 
vedení spořitelny si možná i jako jisté alibi nechává 
vypracovat odborný posudek od pedagoga a archi-
tekta Václava Šantrůčka (mimochodem také před-
sedy výběrové komise právě ukončené soutěže pro 
stavbu Měšťanské dívčí a chlapecké školy V Sadech), 
který jej předkládá 29. 12. 1930 a jednoznačně sto-
jí na straně architektů: „…objekt, vyrostlý z potřeb 
a v duchu dvacátého století, v historickém prostředí 
je vždycky organismem cizorodým, avšak přizpůso-
bovati jej starobylosti víc, než je absolutně nutno, 
bylo by počínáním nerozumným a – necharakter-
ním…“. Jasného vítěze neurčuje a nejvýše hodnotí 
projekty dva. Librův, který nakonec vítězí, oceňuje 
mimo jiné pro jeho architektonickou pohotovost 
a výtvarný švih. Tentýž den se výbor spořitelny roz-
hodl pro Librův návrh.
Rozdílný názor naopak zastává technický znalec 
a městský stavitel Ing. Pechar, který se účastní všech 
stavebních řízení. Vždy znovu do svého zápisu uvádí: 

„…z ohledů veřejných a ze stanoviska estetického žá-
doucí jest, aby fasáda novostavby byla přizpůsobena 
starobylému rázu svého okolí…“.
V tomto období bylo již zcela jasné, že jednání nad 
návrhy nové spořitelny nebude posledním tématem 
nově vzniklých sporů. Jak problematická se totiž je-
vila také parcela pro novou budovu, na níž stály dva 
barokní domy s mimořádně cennými, dle záznamů 
v městské kronice renesančními malovanými stropy 
v interiéru, které byly pro svou uměleckou kvalitu za-
řazeny Státní památkovou péčí v roce 1924 mezi více 
než padesát soukromých objektů města s režimem 
její ochrany. 
Ministerstvo školství a národní osvěty v Praze ve 
svém stanovisku k plánovanému zbourání objektů ze 
dne 26. 4. 1931 uvádí rezolutně: „Státní památkový 
úřad… doporučuje, aby souhlas ku zboření domů byl 
odepřen.“ I přes všechny uvedené urgence a snahy 
je dne 3. 6. 1931 na základě rozhodnutí města, vede-
ného starostou Robertem Neuernem, nová stavba 
povolena, a to podle návrhu Františka Alberta Libry. 
Navržena tak byla budova svým architektonickým 
konceptem symbolizující finanční stabilitu, solidnost 
a stálost, která si však klade za cíl primárně naplňo-
vat požadavky svých uživatelů a potřebu své doby. 
Měla tak vzniknout, slovy jejího architekta, „novodo-
bá spořitelna… skoro bych řekl demokratická, která 
neexistovala. Bylo třeba hledat nový půdorys, vyšlý 
ze správného chápání funkčního, nový zjev – nové 
materiály, nové stroje, nová zařízení zabezpečovací 
– všechny výsledky moderní civilizace musely sloužit 
nově vznikajícím ústavům“.
Librou do nejmenších detailů, tedy i s interiéry a ná-
bytkem koncipovaná spořitelna byla dokončena 
31. 12. 1932. � Dana�Schleichertová

Brodské domy



13LEDEN 2019

Inzerce

Profesionální

Havl. Brod, lokalita Selská Jizba, 
smer Jihlava

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH
A PANELOVÝCH DOMŮ
ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH
DOMŮ
SANACE STARÝCH
ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ
REKONSTRUKCE BALKONŮ
A LODŽIÍ
FASÁDY, ČIŠTĚNÍ FASÁD A STŘECH
ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY
A BETONOVÉ LODŽIE
ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH

PRODEJ ZATEPLOVACÍCH
NÁTĚRY FASÁD A STŘECH

SYSTÉMŮ, BAREV A OMÍTEK
CAPAROL

V Údolí 689
Ždírec nad Doubravou

tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

www.zateplenidomu-valis.cz
www.stavavalis.cz



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 19. 11. do 9. 12. 2018 bylo strážníky 
Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 
247 dopravních přestupků. Proti veřejnému pořádku a 
vyhláškám města bylo řešeno 25 přestupků. Strážníci 
provedli 206 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzi-
nové stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní 
centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů 
byly uděleny čtyři pokuty, psi byli odchyceni pětkrát, na 
protialkoholní stanici byla převezena jedna osoba. Na 
Technické služby předali strážníci 11 hlášení o nepořád-
ku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného majet-
ku, dopravních značek a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 28krát nalévání alkoholu a hraní na výher-
ních hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
• Dne 22.11. v 18.18 hodin požádalo krajské ředitelství 
PČR Jihlava o spolupráci u stezky Plovárenská (u mos-
tu), kde údajně čtveřice neznámých mladíků hodila do 
řeky muže, který se začal topit. Po příjezdu hlídky byla 
již osoba v péči RZS. Jednalo se o bezdomovce, který byl 
podchlazený a s drobným zraněním v obličejové části. 
Na lavičce poblíž seděl další bezdomovec. Hlídka MP na 
požádání PČR provedla kontrolu dolní části Žižkova, ale 
žádnou podezřelou čtveřici mladíků nenalezla. Věc je 
v šetření PČR.

• Dne 27. 11. po 21. hodině vyjela hlídka MP na zá-
kladě telefonického oznámení na křižovatku ulic Dol-
ní a Žižkov, kde seděl poraněný mladík. Podle jeho 
slov se sám pořezal žiletkou a odmítal ošetření.Po 
kontrole totožnosti a prověření byla provedena de-
chová zkouška na alkohol, která prokázala 1,16 pro-
mile alkoholu v dechu. Muže si poté převzala RZS. 
Provedena kontrola totožnosti, prověřen na OO PČR.
• Dne 2. 12. pomáhali strážníci MP s dohledem při akci 
rozsvěcení vánočního stromu.
• Dne 9. 12. 15 minut po půlnoci zjistila obsluha kame-
rového systému, že na semafor u SZŠ v ulici Husova špl-
hají dva mladíci, kteří se zde fotografují.Hlídka mladíky 
prověřila a z místa vykázala. K poškození semaforu ne-
došlo.
 Světlana�Pátková

Před jízdou si musí řidič zajistit výhled 
z vozidla

Policisté Krajského ředitelství policie kraje Vysočina ape-
lují na všechny občany, aby dodržovali ta nejzáklad-
nější pravidla. 
Vozidlo je důležité před cestou zkontrolovat – brzdy, 
pneumatiky, chladicí kapalina a správný poměr naře-
dění, dostatek pohonných hmot, kapalina v ostřiko-
vačích a také funkčnost stěračů. Ve výbavě by v zim-

ním období neměly chybět sněhové řetězy a každý 
řidič by si měl nanečisto vyzkoušet jejich nasazování. 
V žádném vozidle by neměla chybět povinná výbava 
a je vhodné přibalit i skládací lopatu a smetáček. Ne-
bezpečné jsou předměty uložené na palubní desce. 
Řidič nesmí jezdit pod vlivem léků či být ovlivněn al-
koholickými nápoji nebo omamnými a psychotropní-
mi látkami.  
„Řidič nesmí řídit vozidlo, na němž jsou nečistoty, ná-
mraza nebo sníh, které zabraňují výhledu řidiče a dále 
nesmí řídit vozidlo, na němž nebo na jehož nákladu 
je led, který by při uvolnění mohl ohrozit bezpečnost 
provozu na pozemních komunikacích.“ Za nesplnění 
této povinnosti může být udělena řidiči pokuta v pří-
kazním řízení ve výši do 2 000 korun. 
Před odjezdem na dovolenou si náležitě zkontrolujte 
svůj byt nebo rodinný dům, zda je uzamčený. V dnešní 
době internetu není vhodné sdělovat termín odjezdu 
na dovolenou třeba i prostřednictvím sociálních sítí 
(tuto činnost uhlídat zejména u svých dětí). Po dobu 
nepřítomnosti v místě bydliště by si měli občané své 
doklady, peníze a cenné věci, zejména šperky, uscho-
vat nejlépe do bezpečnostní schránky nebo do pro-
storu, kde tyto věci budou v bezpečí.
 Krajské�ředitelství�policie�kraje�Vysočina
� oddělení�tisku�a�prevence

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15LEDEN 2019

Pavel Musil

„Budu�se�přátelit,�s�kým�chci�já,�ne�s�kým�mi�
přikážete“�

Pavlu Musilovi změnil život docela obyčejný 
čin. Rozhodl se, že se bude přátelit, s kým chce 
on, nikoliv s kým mu určí jeho zaměstnavatel. 
V dnešní době neškodné gesto, ovšem v době 
komunistické totality důvod pro ukončení 
pracovního poměru a potíže při hledání nové-
ho profesního uplatnění. Letos při příležitosti 
výročí Srpna 68 se mu dostalo rehabilitace od 
Vojenského spolku rehabilitovaných Armády 
ČR. I přes komplikace, které jeho život pro-
vázely, svého činu nelituje a na vše vzpomíná 
s úsměvem.
Pavel Musil se narodil 3. 3. 1944 v Brně – Líš-
ni. O Moravě mluví, jako správný rodák, s lás-
kou a nadšením – popisuje krásnou přírodu, 
ale i památky, například známý Lednicko-val-
tický areál. Do Havlíčkova Brodu se dostal po 
studiích v roce 1965 díky kamarádovi, který se 
sem stěhoval, a tak se rozhodl jít s ním a začal 
zde pracovat jako voják. První dojmy z nové-
ho bydliště však nebyly pozitivní: „Říkal jsem 
si, že tu určitě nezůstanu. Byl jsem zvyklý na 
něco úplně jiného, tady se mi nelíbilo.“ Chy-
běla mu právě moravská příroda. Na Vysočině 
ho zaujaly lesy, ale to nestačilo k tomu, aby 
si to tu hned zamiloval. Nakonec ho v Brodě 
neudržely krásy krajiny, ale krásy místních 
obyvatelek, konkrétně tedy jedné jediné. Na 
otázku, proč se nakonec rozhodl zůstat, to-
tiž odpovídá jednoznačně: „Poznal jsem tu 
svou manželku.“ Nutno přiznat, že jeho žena 
není rodilá Broďačka, ale pochází ze Šumavy. 
I o této části naší republiky mluví pan Musil 
s velkou láskou a dopodrobna popisuje svá 
oblíbená místa.

Život panu Musilovi zkomplikovala povinná 
družba s ruskými vojáky. Když dostal příkazem 
se s nimi družit, řekl, že on se bude kamará-
dit, s kým chce, nikdo mu to nebude přikazo-
vat. To ho stálo vojenskou kariéru a zároveň 
poznamenalo jeho život na dlouhá léta do-
předu. Práci sháněl těžko, chvíli dokonce pra-
coval jako dřevorubec. Sám však tyto těžkosti 

popisuje s úsměvem, jako téměř všechno. 
Rozhodně v jeho vyprávění nenajdeme lítost 
nebo zahořklost. Brzy se mu povedlo získat 
lepší práci: „Všechno je to o lidech. Musíte 
mít štěstí na lidi, to platí ve všech oblastech 
života,“ říká o svém šéfovi, který ho přijal jako 
plánovače, ačkoliv věděl, že nový zaměstna-
nec má „škraloup“. I tak ale neměl budování 
kariéry jednoduché. I přes velké zastání, které 
měl u svého nadřízeného, nakonec po letech 
v práci musel skončit a vystřídal ještě něko-
lik zaměstnání. Ale nestěžuje si: „Já jsem se 
svým životem spokojený. Už od dětství jsem 
byl zvyklý hodně pracovat, měli jsme doma 
hospodářství a kolem něj bylo práce hodně. 
Naučil jsem se, že člověk má pracovat, a to 
jsem pak dělal celý život.“ 

Kromě práce se pan Musil věnoval i rodině 
– vychoval s manželkou dva syny. Nabízí se 
otázka, zdali i jeho děti nějak poznamenal 
jeho svérázný postoj k družbě s ruskými vojá-
ky: „Myslím, že ani moc ne. Oba synové tedy 
měli trochu problém dostat se na gymnázi-
um a pak na vysokou školu. Ale nakonec se 
dostali,“ uzavírá téma Pavel Musil jako vždy 
pozitivně. Na syny je samozřejmě pyšný. Na-
víc oba po tatínkovi zdědili nadšení pro sport, 
což potěší každého rodiče. Dnes se těší už 
i z vnoučat.

Když zmíníme okupaci Československa v roce 
1968, pan Musil přiznává, že tehdy ji příliš ne-
vnímal. „V šedesátém sedmém se mi narodil 
syn, takže jsem měl tehdy úplně jiné starosti, 
musel jsem živit rodinu.“ Plné uvědomění si-
tuace přišlo až o pár let později, když vycesto-
val do Ruska. Byl zděšen z chudoby a poměrů, 
které tam panovaly. Památky ho sice okouz-
lily, životní úroveň však nikoliv. Díky levným 

taxíkům mohl procestovat nejen centrum 
Moskvy, ale i periferii, takže viděl i opravdový 
drsný život v ruské metropoli. „Sovětští vojá-
ci přišli, aby nás učili socialismu. Ale co nás 
mohli učit?“ podivuje se.
Vzhledem k tomu, s jakou láskou mluví o Mo-
ravě, nelze se nezeptat, zdali je spíše pivař 
nebo vinař. „No, tak na Moravě se víc pije 
víno. Ale já moc nebyl ani na jedno. V mládí 
jsem totiž hodně sportoval.“ Pak s nadšením 
sobě vlastním popisuje sportovní zážitky, na-
příklad spartakiádu. Vypráví o úžasném zážit-
ku z plného stadionu, kde všichni cvičí společ-
nou sestavu (pan Musil cvičil na bradlech), ale 
i škádlení mezi cvičenci a cvičenkami. Vzpo-
mínky na tyto nesportovní zážitky vyvolají 
nostalgii: „Dodnes mě mrzí, že z toho nemám 
fotografii. Mám samozřejmě fotku, kde jsem 
já na spartakiádě, ale ne z těchto okamžiků. 
Pořád čekám, jestli se neobjeví třeba v tele-
vizi, často vysílají výzvy pro účastníky sparta-
kiád, aby pro účely dokumentu poskytli své 
fotografie.“

Pan Musil vypráví s velkou láskou o cestování 
po České republice, po revoluci využil i mož-
ností cestovat do zahraničí. „Viděl jsem toho 
docela dost,“ vzpomíná, „ale teď už za hrani-
ce moc necestuji. Manželka, ta ano, ale já už 
jsem rád doma,“ potvrzuje svoji lásku k české 
zemi.
Když se pana Musila zeptáte na jeho rehabili-
taci a získání pamětní medaile k padesátému 
výročí od okupace, kterého se mu dostalo 
spolu s dalšími od Vojenského spolku rehabi-
litovaných Armády ČR, skromně pokrčí rame-
ny. „Jsem rád, že si na nás někdo vzpomněl, 
že někdo ukázal, že tu byli lidé, kteří nemohli 
dělat své povolání, i když chtěli. Ale já svůj ži-
vot žil dobře, pracoval jsem, po revoluci jsem 
postavil dům, mám rodinu. Nemám si na co 
stěžovat,“ říká jasně, co je pro něj v životě dů-
ležité.
� Tereza�Exnerová



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

KOMARA vystoupila na koncertě vítězů 
v Praze na Žofíně

Nádherný sál Paláce Žofín v Praze byl na svá-
tek 17. listopadu náležitě vyzdoben, taneční 
parket plný pohodlných židlí, na pódiu mik-
rofony a po zemi se plížily různě barevné ka-
bely ke kamerám, zvukaři, či střihači obrazu. 
Chystal se slavnostní koncert vítězů rozhlaso-
vé soutěže Concerto Bohemia. Koncert, který 
konferoval Jakub Žmolík, byl závěrečnou teč-
kou soutěže. Český rozhlas jej přenášel živě 
na stanici Vltava a také obrazem přes inter-
net. Tento rok se jednalo o 27. ročník soutěže 
pro mladé orchestry a soubory.
Město Havlíčkův Brod mělo na tomto slav-

nostním koncertě poprvé i svého účastníka. 
Mezi 7 nejlepších za rok 2018 se zařadil mla-
dý Komorní orchestr Ignáce Františka Máry 
(zkráceně KOMARA) vedený paní učitelkou 
Támar Mašlaňovou. 
Tento smyčcový orchestr vznikl v roce 2016 
při ZUŠ J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě. Při-
jal jméno německobrodského rodáka Ignáce 
Františka Máry, vynikajícího violoncellisty 
18. století. Za dobu svého působení nastudo-
val celou řadu skladeb různých autorů a re-
prezentoval Havlíčkův Brod při různých příleži-
tostech v rámci České republiky. Dosavadním 
vrcholem činnosti KOMARy byla právě účast 
na letošním ročníku Concerto Bohemia. 
Cesta k vítězství vedla od nastudování soubo-
ru skladeb Miniscénky, současné skladatelky 
Jolany Saidlové a preludia z duchovní skladby 
Te deum  od A. Charpentiera přes nahrávací 
studio v ZUŠ J. V.  Stamice v Havlíčkově Brodě. 
Tato soutěž je totiž bezkontaktní – porota roz-
hoduje pouze na základě zaslané nahrávky. 
Po získání ocenění natočilo 18 mladých hu-
debníků ve spolupráci s hudebním režisérem 
a mistrem zvuku profesionální nahrávku ve 
studiích Českého rozhlasu, která bude vydána 
na společném kompilačním CD. 
Večer 17. listopadu 2018 bylo na Žofíně kolem 
150 hudebníků a zpěváků.  Nahrávání v pří-
mém přenosu musí probíhat bez zbytečných 

prodlev a hluku. Souborů bylo na jeden večer 
hodně, a tak se přímý přenos protáhl na 3 ho-
diny, plné nádherné hudby. Zazněly skladby 
různých žánrů: současné hudba, taneční, de-
chová hudba, swing, renesanční hudba, mše. 
Prostě každý posluchač si mohl vybrat to své. 
Havlíčkobrodská KOMARA pod vedením di-
rigenta Michala Hájka vytvořila svými sklad-
bami v sále příjemnou atmosféru plnou pře-
kvapivých nálad a barev. Závěrem zazněla 
v podání všech účinkujících společná skladba 
Gaudamus igitur. Bylo to velkolepé zakonče-
ní a věřte, že i po třech hodinách koncertu se 
děti vrhly po skončení k nástrojům a hrály si 
pro radost skladby, které mají rády. Ze všech 
koutů šatny se ozývala hudba. Prostě se niko-
mu nechtělo odjet domů. Ten večer byl kou-
zelný a byl náš.  
� Jarmila�Nedbalová

Brodská miminka narozená  
od 22. 11. do 12. 12. 2018

22. 11. Štěpánek Jiří
  1. 12. Balounová Skarlet
  2. 12. Málková Laura
  3. 12. Švecová Šarlota
  4. 12. Beneš Marek
  7. 12. Hladík Šimon, Poukarová Eleanor
10. 12. Rybář Roman
11. 12. Aubrecht David

 

 

 

V TAJENCE JE UVEDEN CITÁT Q. H. FLACCUSE

Pomůcka: ALIT, CHAT

V�tajence�je�uveden�citát�Q.�H.�Flaccuse

Správné znění tajenky z čísla 12/2018 – I když lidé nevědí, co je dobro, mají ho v sobě.
Správnou odpověď ze 22 došlých vylosoval Ing. Čeněk Jůzl.
Výherkyní je Lenka Jonáková.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17LEDEN 2019

Ceny města

Petra Bauerová 
1. místo
Žákyně 5. ročníku je kamarádská, 
emotivní, ochotná pomoci spolu-
žákům i učitelům. Ráda kreslí, cvičí 
a zpívá. Ve třídě je oblíbená. Čtvrtý 
ročník zakončila se samými jednič-
kami. Absolvovala kroužek První 
pomoci a j členkou školní kapely 
Jitro. Reprezentuje školu na mno-
ha soutěžích. V pěvecké soutěži se 
umístila se spolužákem na 1. místě, 
v okresním kole botanické a atle-
tické soutěže získala druhé místo, 
účastnila se i dopravní soutěže 
a okresní soutěže První pomoci.
Cenu předal Zbyněk Stejskal.

Základní škola a Praktická škola, U Trojice 

Petr Kališ 
2. místo

Tereza Kališová 
3. místo

Ceny města pro nejlepší žáky brodských základních škol 
za rok 2017/2018

V sále Staré radnice předali 7. prosince zástupci města Havlíčkův Brod 
Ceny města nejlepším žákům havlíčkobrodských základních škol.
Město pojedenácté ocenilo tři žáky z každé ze základních škol včet-
ně žáků speciální školy U Trojice a odpovídajících ročníků víceletého 
gymnázia. 
Adepty nominovali ředitelé škol a cena je odměnou nejen za jejich 

studijní výsledky, ale také za všestrannost, pracovitost a píli. Při pře-
dávání cen obdrželo 21 žáků diplom a poukázku na peněžní odměnu 
ve výši 5 tis. Kč za první místo, 3 tis. Kč za druhé místo a 2 tis. Kč za 
3. místo. 
Slavnostní podvečer uváděla Alena Doležalová a program doplnila vy-
stoupení žáků ze zúčastněných škol.



18 Havlíčkobrodské listy

Ceny města

1. místo – Ema Pátková 
Žákyně 5. třídy je díky studijním 
výsledkům od září tohoto roku 
studentkou primy na Gymnáziu 
Havlíčkův Brod. Kromě výborného 
školního prospěchu je i velmi talen-
tovaná. Úmístila se v okresním kole 
Pythagoriády, v republikové soutěži 
ve hře na flétnu, s volejbalovým tý-
mem získala 1. místo v krajské sou-
těži a reprezentovala školu i v dal-
ších sportovních soutěžích. Je milá, 
empatická, vstřícná, dlouhodobě 
a s velkou mírou vcítění podporo-
vala spolužačku s handicapem.
Cenu předala Veronika Vošická Bu-
ráňová.

Základní škola Nuselská

2. místo – Tomáš Tůma 3. místo – Lukáš Fikar 

Dagmar Dobrovolná 
1. místo
Talentovaná dívka s velkou dávkou 
energie získává výborná umístění 
v soutěžích. Celá léta studovala 
s průměrem 1.00, nyní již studuje 
na gymnáziu. Reprezentovala ško-
lu s velkými úspěchy v recitační 
soutěži, matematických soutěžích, 
olympiádě v českém jazyce. Orga-
nizační schopnost využila při ak-
cích, které škola pořádá pro žáky 
i děti předškolního věku. Věnuje 
se hře na klavír, malování, exceluje 
v gymnastice a tanci a sbírá zlaté 
medaile, několikanásobné tituly 
mistryň republiky ve scénickém 
tanci a mnoho dalších úspěchů. 
Cenu předal Zbyněk Stejskal.

Základní škola Štáflova

Ella Glattová
2. místo

Adam Rauš
3. místo

Michaela Jechová
1. místo
V uplynulém školním roce se tato 
žákyně 9. třídy zúčastnila mnoha 
olympiád a soutěží, na vysvědčení 
měla samé jedničky , moderovala 
školní akademii a úspěšně složi-
la přijímací zkoušky na Gymnáziu 
Havlíčkův Brod. U této dívky se 
setkáváme s ochotou, empatií, 
skromností, spolehlivostí a milým 
úsměvem, které jdou ruku v ruce 
s cílevědomostí, inteligencí a pří-
jemným vystupováním. Jejím nej-
větším koníčkem je volejbal – hraje 
za extraligový tým juniorek Jihlava 
– také cyklistika, lyžování nebo an-
gličtina.
Cenu předala Ivana Štrossová.

Základní škola Konečná

Lucie Belatková 
2. místo

Jana Papežová 
3. místo



19LEDEN 2019

Ceny města

Vít Pavlík
1. místo
Velmi skromný, čestný, zvídavý 
chlapec si neustále a se zájmem 
rozšiřuje své obzory. Spolužáky je 
ceněn pro svoji milou, přátelskou 
povahu, ctí ho vynikající charakte-
rové vlastnosti. Je respektován pro 
své studijní výsledky, je ochoten 
poradit i pomoci jak spolužákům, 
tak i vyučujícím. Účastní se s úspě-
chem olympiád z oblasti humanitní 
i přírodovědné, největším koníč-
kem je pro něj chemie, kde dosáhl 
předního umístění v republikovém 
kole olympiády. Rekreačně hraje 
basketbal, volejbal, věnuje se i po-
silování a skautingu. 
Cenu předal Vladimír Slávka.

Základní škola a MŠ Wolkerova 

Eliška Ešnerová
2. místo

Josef Vondra
3. místo

Anna Zajíčková 
1. místo
Studentka 4. ročníku osmiletého 
brodského gymnázia dosahuje vý-
borných výsledků v mnoha oblas-
tech. Účastní se olympiád českého 
jazyka, dějepisu, chemie, francouz-
štiny, angličtiny i vědomostní sou-
těže Poznej Vysočinu. Ve hře na 
akordeon a dosahuje úspěchů 
i na mezinárodní úrovni. Věnuje 
se i zpěvu. Velmi ráda čte a tvoří 
literární práce a příběhy. V červnu 
2018 obdržela cenu hejtmana Kraj 
Vysočina za to, že byla nomino-
vána na Talent Vysočiny hned ve 
dvou oborech. Věnuje se i přípra-
vě spolužáků na soutěže Mladých 
zdravotníků a je hlavním motorem 
zdravotnické hlídky, která letos 
zvítězila v celostátním finále této 
soutěže.
Cenu předal Libor Honzárek.

Gymnázium Havlíčkův Brod

Svatopluk Hnulík 
2. místo

Martin Kosprd
3. místo

Eliška Charamzová
1. místo 
Oblíbená žákyně studovala od 
1. třídy s výborným prospěchem 
a kolektiv se na ni mohl vždy spo-
lehnout. Účastnila se mnoha sou-
těží a olympiád, jejím koníčkem je 
však literatura. Ráda píše umělec-
ké texty a svůj talent zúročila např. 
v soutěži Tajemství slavkovského 
zámku, když za svou práci získala 
jako odměnu slevu na vstupenky 
pro celou třídu. Pravidelně posílá 
své literární práce do celostátní 
soutěže Malá Proseč Terezy Nová-
kové. Účastnila se soutěží Poznej 
Vysočinu, a s úspěchem chemické 
olympiády. Zvítězila také v moti-
vačním programu žáků 9. ročníku. 
Cenu předala Ivana Mojžyšková.

Základní škola V Sadech 

Tereza Malinová
2. místo

Jitka Musílková
3. místo



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

D
o

ln
í

N
a 

V
al

ec
h

N
a 

O
st

ro
vě

Kalinovo nábř.

V Rámech

Trčkova

Žižkova

INVESTUJTE

Zhodnocení  



21LEDEN 2019

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
7.1. Vystoupení sboru Jitro od 9.30 h. v jídelně
17.1. Kája a Pája hudba – naroz. klub od 13.30 h. v 
jídelně
23.1. Sportovní hry, 9.30 h. v jídelně
30.1. Promítání s p. Kotlasem od 9.45 h. v kapli DpS

Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
8.1. Schůzka s obyvateli od 13.00 h. v jídelně
31.1. Nákupy v Lidlu, 7.30–10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
2.1. Tradice Tří králů, 9.30 h.
9.1. Jóga pro seniory, 9.30 h.
16.1. Práce s vlnou, 9.30 h.
23.1. Společenské hry – turnaj   
30.1. Keramika

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 
18.00. Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00, Domov pro senio-
ry, Reynkova ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu 
v 9.00, v kapli v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, 
v Psychiatrické nemocnici ve čtvrtek 14.00 h.

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-

níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00 

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 

nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně právní 
poradna – projekt „CÍL“, objednání možné na tel.  
773 023 762

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti:bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Jóga pro každého
19.00–20.00 h. v nové tělocvičně při ZŠ V Sadech, info: 
Pavlíková 606 085 211, Vidnerová 721 713 677

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod: Po 17–18 h. ženy, muži – 
zdravotní cvičení, Vidnerová M. • Čt 17–18 h. ženy, muži 
– zdravotní cvičení, Morávková M., Křenková M.
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod: St 19–20 h. ženy střední 
generace – protahování, posilování s hudbou, vede V. 
Kosová

Inzerce
• NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod • vedoucí útulku: Jitka Pospí-
chalová, mob. 721 646 751 • Nabídka kočičího útulku na 
http://mikeshb.tode.cz • e-mail: mikeshb@seznam.cz 

 • návštěvní hodiny: dle domluvy • Prosíme, kastrujte své 
i toulavé kočky. S kastrací rádi pomůžeme. Účet sbírky na 

kočičky: 2300735542/2010 

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě. 
BOB – asi 7letý, střední pejsek, světle plavý kříženec, hodný, 

přátelský, váha 17,5 kg, potřeboval by shodit, je dost při 
těle. Byl zvyklý v bytě, ale určitě by uvítal i možnost vyběh-

nout si i ven na dvorek či zahradu, ale i chodit na procházky. 
Hodí se i pro začátečníky a k dětem.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Autorská výstava fotografií  
Soni Dufkové a Lenky Rázlové 

19.11.2018 – 28.2.2019 budova MěÚ V Rámech 1855
Po a St 8.00–17.00 h., Út a Čt 8.00–15.00 h., Pá 
8.00–14.00 h. Motivy vody v krajině v různých ročních 
obdobích

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
• Čítárnička s Vandou Hybnerovou – 4.1. 16.00 h. 
dětské odd., vstupné zdarma
• Faerské ostrovy – Island – 7.1. od 18.00 h. sál Staré 
radnice. Cestopisná beseda Milana Šťourače
• Biograf v knihovně: Dobrý život sokola Bendy – 28.1. 
od 19.00 h. m-centrum, vstupné zdarma
Služba uživatelům zvukových knih – Dovoz zvukových 
knih do domu pro čtenáře, kteří mají bydliště v Hav-
líčkově Brodě, zavolat na telefonní číslo 569 400 485 
(H. Lacinová) a domluvit si dodávku zvukových knih na 
konkrétní datum a hodinu. Kontakt: KKV, tel. 569 400 
493; e-mail: knihovna@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 14.12.–3.2.  Sdružení výtvarných umělců morav-
ských 1907–1959. Výběr ze sbírek GVU v Hodoníně
• 17.1. – Šperky z křišťálové pryskyřice, 16.00–18.00 h.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
100 let republiky 1918–1938–1948–1968. 7.9.2018–
7.2.2019. Výstava je zaměřena na srovnání jednotlivých 
etap naší republiky 

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.
antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, 
Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 
je tato budova národní kulturní památkou. Antikva-
riát, skautská výstava – prodejní výstava rukodělných 
výrobků.

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
16.1. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ, 17.00 h. 
5.2. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ, 17.00 h.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: 
korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906. Výtvarné 
dílny v ateliéru výtvarné výchovy na Gymnáziu Havlíč-
kův Brod (Štáflova ul.) – každý pátek od 14.00 do 17.15 
h. (kromě svátků a prázdnin) 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 – 
kino. E-mail: rezervace@mdko.cz, www.mdko.cz  
• 16.1. od 18.00 h. – MUDr. Jan Hnízdil: Příběhy oby-
čejného uzdravení
• 17.1. od 19.00 h. – Můj báječný rozvod. Hraje: Eliška 
Balzerová 
• 23.1. od 19.00 h. – Co takhle ke zpovědi… Hrají: Petr 
Nárožný, Jan Čenský, Martin Zahálka, Ilona Svobodová, 
Jaromír Nosek, Karolína Vágnerová, Kateřina Sedláková 
a další.
• 28.1. od 19.00 h. – Přeložené představení ze  
4.12.2018 – Bez předsudků. Hrají: Jana Paulová, Pavel 
Zedníček
• 29.1. od 19.00 h. – Zdeněk Izer: „Na plný coole“
• 30.1. od 18.00 h. – Josef Zíma – Kde jsou ty chvíle 

• 3.2. od 15.00 h. – Pohádková neděle: Velryba 
Lízinka. Hrají: Ondřej Pšenička / Jiří Kohout, Michaela 
Sajlerová, Patrik Vojtíšek / Libor Jeník, Zdeněk Tomeš.
• 13.2. od 19.00 h. – Rodina je základ státu. Hrají: 
Sabina Laurinová, Miroslav Etzler, Vanda Hybnerová/ 
Zuzana Slavíková, Martina Hudečková, Zdeněk Piškula 
a další.
• 20.2. od 19.00 h. – Klára a Bára. Hrají: Ivana Chýlková, 
Eva Holubová, Roman Štabrňák, Mojmír Maděrič, 
Barbora Svobodová / Veronika Trubačová.

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 777 270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
• 17.1. – Marie Rottrová – od 19.00 h. – koncert „Lady 
soul“ a Petra Němce
• 22.1. – Ondřej Havelka – od 19.00 h. – koncert O. Ha-
velky a Melody Makers – Rhapsodie v modrém pokoji 
aneb George Gershwin a Jaroslav Ježek – dva muži mezi 
nebem a jazzem
• 25.1. – Ples SZŠ a VOŠZ – od 20.00 h.
• 27.1. – Velký dětský karneval (Adivadlo)
• 1.2. – Ples Gymnázia Havlíčkův Brod – od 20.00 h.
• 2.2. – Ples lékařské komory – od 20.00 h.

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz  
18.1. – Návraty k pramenům II – od 19.00 h. Účinkují 
Petr Mičola a Ladislav Vondrák

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
11.1. – Koncert na baru: Beat Architects, 20.00 h.
12.1. – Oldies na Baru, 20.00 h., vstupné dobrovolné
15.1. – Toulavé OKO: David Myslivec: Kanada, 19.30 
h., vst. dobrovolné
18.1. – Koncert: Debustrol, 20.00 h.
23.1. – Filmové OKO
24.1. – Toulavé OKO: Václav Vencovský: Bosna a 
Hercegovina, 19.30 h., vst. dobrovolné
25.1. – Drum sensation – DJ Katcha, DJ Kato, 20.00 h.

26.1. – Ples – Házená Havlíčkův Brod, 20.00 h.
30.1. – Filmové OKO
Filmové Oko 
Začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří Svoboda, 
dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840 
• 2.1. od 20.00 h. – Na stojáka v kině – komedie, Česko
• 5.1. od 15.00 h. – Pohádkové OKO: Gordon a Paddy, 
animovaná pohádka, Švédsko
• 9.1. od 20.00 h. – Střídavá péče – drama, Francie
• 16.1. od 20.00 h. – Domestik – psychologický thriller, 
Česko/Slovensko
• 19.1. od 17.00 h. – Filmový krimi maraton (trojice 
filmů podle bestselleru Jussiho Adler-Olsena)

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé úterý od 16.00 do 
20.00 h. změna termínu vyhrazena, info na FB: www.
facebook.com/groups/kdhhb/, pro všechny volný vstup 
zdarma, možnost zakoupení drobného občerstvení.  
Organizátor akcí: David Rabens, tel. 736 715 723, 
e-mail: dar@seznam.cz

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglické odpoledne/English Afternoon – Anglická 
konverzace (téměř) každé pondělí od 16 do 17 hodin v 
kavárně Hejkal. 
• Anglická konverzace s rodilým mluvčím – každé pon-
dělí v 18.15–19.15 h. – lektor Andy Ward z Anglie 
Přihlášky osobně v Kavárně Hejkal (všední dny 8.00–
18.00 h.) nebo na www.lant.cz. Info přímo v kavárně, 
na facebooku @kavarnahejkal nebo na stránkách 
www.hejkal.cz.

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
• 31.1. – Vzdělávání pro budoucnost aneb Proč 
nespoléhat na školu, 17.30–19.30 h. Přednáška Boba 
Kartouse
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKO

   1.1. 15.00   Pat a Mat: Zimní radovánky
   1.1. 16.30   Spider-man: Paralelní světy (2D)
   2.1. 15.00   Mary Poppins se vrací
   3.1. 19.00   Bohemian Rhapsody
   4.1. 17.30  Čertí brko
   4.1. 20.00   Znovu ve hře
   5.1. 15.00  Grinch
   5.1. 17.30   Aquaman (3D)
   5.1. 20.00   Vdovy
   6.1. 15.00   Asterix a tajemství kouzelného 
  lektvaru
   6.1. 17.00   Sněhová královna v zemi zrcadel
10.1. 17.00   Čaj o páté
  Biograf Sen: Chata na prodej
10.1. 19.00   Robin Hood
11.1. 17.30   Fantastická zvířata: Grindelwaldovy  
  zločiny (2D)
11.1. 20.00   Bohemian Rhapsody
12.1. 15.00   Raubíř Ralf a internet (3D)
12.1. 17.30   Robin Hood
12.1. 20.00   Cena za štěstí
13.1. 15.00   Pat a Mat: Zimní radovánky
13.1. 16.30   Mary Poppins se vrací

18.1. 17.30   Husí kůže 2: Ukradený Halloween
18.1. 20.00   Skleněný
19.1. 15.00   Ledová sezóna: Medvědi jsou zpět
19.1. 17.30   Cena za štěstí
19.1. 20.00   Zjevení
20.1. 15.00   Raubíř Ralf a internet (2D)
20.1. 17.00   Čertí brko
24.1. 19.00   Bohemian Rhapsody
25.1. 17.30   Po čem muži touží
25.1. 20.00   Favoritka
26.1. 15.00   Ovečky a vlci
26.1. 17.30   Psí domov
26.1. 20.00   Skleněný
27.1. 15.00   Ledová sezóna: Medvědi jsou zpět
27.1. 17.00   Husí kůže 2: Ukradený Halloween
31.1. 19.00   Ženy v běhu
   1.2. 17.30   Spider-man: Paralelní světy (3D)
   1.2. 20.00   Úniková hra
   2.2. 15.30   Ovečky a vlci
   2.2. 17.30   Ženy v běhu
   2.2. 20.00   Bohemian Rhapsody
   3.2. 17.30   Psí domov

Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23LEDEN 2019

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 
h. Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 296 805, 
web: www.jiskrahb.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. V bu-
dově krajského střediska ČSŽ, Horní 
ul. 197, 3. patro, začátek přednášky 
vždy v 17.15 h.
8.1. – Lednové pročištění – od 
17.05 h.
22.1. – Energie nového roku 2019 – 
od 17.15 h.

Tantra jóga pro ženy
Kontakt a přihlášky na worksho-
py a kurzy: Renáta Deví Petrová, 
Centrum HARMONIE, Dolní ul. 227 
– 1. patro, HB. www.renatapetrova.
webnode.cz. Tel. 777 988 699

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.
havlbrod.familypoint.cz/, e-mail: fa-
milypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po-Čt 8.30-16.00, Pá 
8.30-14.30 Informační a poradenské 
centrum pro rodiny i veřejnost, 
zázemí pro přebalení a nakrmení 
miminka, bezplatný internet pro 
veřejnost, Pravidelné úterní dílničky 
pro děti (není třeba předchozí 
přihlášení).

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, 
Ilona Loužecká, tel. 724 551 604, 
www.oscck.cz,  
ilona.louzecka@seznam.cz
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring ve spolu-
práci se SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod – 8.00–10.00 h.
• Čtvrtky – zdravotní cvičení s lektorkou J. Kabelkovou 
– 9.00–16.00 h.
• Pátky – rukodělné dílničky – 9.00–11.00 h.
• Pondělky – Nordic Walking – přesný čas se dozvíte na 
tel. 739 119 844 nebo v kanceláři Senior Pointu
Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
poradíme s problematikou poruch paměti, komunikace 
a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím 
prostředí, orientace v síti sociálních služeb 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323, 733 629 018 nebo na 
e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. 
Více informací na www.alzheimerporadnavysocina.cz

Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz. 
Nejširší nabídka zájmových útvarů v Havlíčkově Brodě. 
Podrobné informace naleznete na našich stránkách 
www.azcentrumhb.cz.
Otevřená keramická dílna pro veřejnost v pátek 18.1.  
v 15.00–18.00 h. a 19.1. v 9.00–12.00 h. Výroba pro 
začátečníky i pokročilé, výrobky do domu i na zahradu. 
S sebou pracovní oblečení. Cena 120 Kč/ 3 hodiny.
Připravujeme nabídku letních táborů. Od poloviny 
ledna se můžete hlásit na našich stránkách www.
azcentrumhb.cz. Zde také najdete veškeré informace o 
letní dovolené.

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
AZ Centrum volného času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ 
Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. 
p. Kintšner 604 459 104, www.azcentrumhb.cz 
13.1. – Pohádka naruby

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-
mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program na 
www.mammacentrum.com. Pravidelné programy po 
celý týden. Na všechny programy je nutné se předem 
přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 777 
635 038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

1.1. – 36. Novoroční sestup do údolí Doubravy. 
Odjezd vlakem v 10.08 h. do Bílku. Uskuteční se sbírka 
„Novoroční čtyřlístek na budování nových stezek pro 
vozíčkáře“
2.1. – Pořežínský kopec. Odjezd vlakem v 9.48 h. do 
Nížkova
5.1. – Kolem Chotěboře. Odjezd vlakem v 10.08 h. do 

Chotěboře
9.1. – Ze Světlé n. S. Odjezd vlakem 
v 8.51 h. do Světlé n. S. 
12.1. – Ze Stružince. Odjezd vlakem 
v 8.07 h. do Stružince. 
16.1. – Z Květinova do Věže. Odjezd 
busem z terminálu č. 15 v 8.35 h., 
Humpolecká v 8.40 h. do Svitálky
19.1. – Slavnostní oheň na Čeřínku. 
Start libovolný. Cíl v turistické chatě 
na Čeřínku od 11–13 h. Odjezd 
vlakem v 8.05 h. do Kostelce
23.1. – Do Dobroutova. Odjezd 
busem z terminálu č. 4 v 10.40 h. do 
Dobroutova s přestupem v Polné. 
Z Polné busem z č. 7. 
24.1. – Výroční členská schůze a 
promítání. Začátek v 17.30 h. v zase-
dací místnosti VČE v Humpolecké ul. 
26.1. – Do Třeště za betlémy. Odjezd 
vlakem v 8.05 h. do Třeště
30.1. – Z Rozsochatce. Odjezd vla-
kem v 8.07 h. do Rozsochatce

Úterní vycházky  
(rychlost 3 km/h.)

8.1. – Přes Vysočany. Odchod v 8.30 
h. od kostela sv. Kateřiny. 
15.1. – Zimní vycházka. Odchod 
v 9.00 h. od studánky v Plovárenské 
ul. 
22.1. – Ze Svatého Kříže. Odjezd 
busem z terminálu č. 5 v 10.30 h., 
Pleas v 10.32 h. do Sv. Kříže. 

29.1. – Kolem Šlapanova. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Šlapanova

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu busu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


